

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagraniczy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i Świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesowanych w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiąski i kantory pism periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

PRESES: *Półgłosy* Z za grobu. — *Z Austrii*, p. S.— *— Tydzień polityczny*. — *Odcinek*: Knut Hamsun Głód (ciąg dalszy). — *Badania naukowe*: Rozwój systemów pedagogicznych, I, p. Lud. Krz. — *Literatura i sztuka*: Literatura polska, Karol Kutuski, Narodność i jej początki, p. F. B. — *Z prasy amerykańskiej*, I, p. W. Marrené. — *Zycie społeczne*: Łasky z Kaukazu, p. N. B. — *Kartki*. — *Pamiętnik*. — *Zdania*, p. Z. Anaszego. — *Prasa ruską*. — *Kronika*. — *Odpowiedzi redakcyi*. — *Ogłoszenia*.

POLITYKA.

Z ZA GROBU.

Do większej chyba jeszcze doskonałości, niż sztukę wojskową, doprowadził Moltke sztukę milczenia. Człowiek ten, podobny do nagrobka, który zaledwie mówi kilkoma wyrazami swego napisu, posiadał jakąś wrodzoną odradę do ujawniania swych myśli. W towarzystwie odzywał się lakonicznie, w czynnościach urzędowych poprzestawał na krótkich rozkazach i treściwych doniesieniach, w parlamencie zabierał głos tylko podczas obrad nad sprawami wojskowymi, ograniczając się do słów koniecznych. Jeden wyraz zbyteczny sprawiłby mu niowątpliwie wielką boleść.

Długo i daremnie rodzina i znajomi naklaniali Młtego do opisania wojny francusko-pruskiej. Opiarł się tym namowom przez lata odcie; narazcie nległ — z zastrzeżeniem, że praca ta wraz z innymi zostanie ogłoszona dopiero po jego śmierci. Za życia sprawiłoby mu to wielką przykrość, że tak wielce wypowiedział i to w wypadkach, wymagających pewnej tajemnicy. Jego bratanek i adiutant, major Moltke, który zajął się wydaniem pism nieboższczyka, puścił naprzód w świat tom III, zawierający własnie dzieje owej słynnej wojny. Nie będzimy nawet w ogólnym streszczeniu powtarzali opisu bitew i krytyki działań wojskowych, gdyż to są sprawy zbyt drobiazgowo i mocną zajęć jedynie specjalistów. Zwrócimy tylko głównie uwagę czytelników na twierdzenia Młtego o współczesnych stardiach międzynarodowych.

Minęły już czasy — pisze on — kiedy male oddziały żołnierzy zawodowych wyruszały w pole dla celów dynastycznych i zdobywszy miasto lub kawał ziemi, wracały na zimowe leże lub zawieraly pokój. Wojny obecne powołują do broni cale narody, państwa wytyżają na nie wszystkie

swc siły finansowe, a żadna zmiana pór roku nie przerywa działań. Dopoki ludy żyją w odosobnieniu, istnieć będą spory rozstrzygane orężem, ale w interesie ludzkości należy się spodziewać, że wojny staną się tem rzadsze, im będą straszniejsze. Wogóle pokojowi zagrażają nie ambicje władców, ale usposobienia narodów, niezadowolone ze stosunków wewnętrznych, zatargi stronniotw a zwłaszcza ich przywódców. Łatwiej odważy się na brzemienne skutkami wypowiedzenie wojny jakieś ciało zbiorowe, niż jeden człowiek, nawet najwyżej postawiony; częściej też spotkać można lubiącego pokój kierownika państwa, niż parlament złożony z mędrów. Wielkie walki nowoczesne wybuchoły wbrew woli i życzeniu monarchów. Giełda zyskała w naszych czasach wpływ, który zdolny jest w jej interesie poruszyć się zbrojną. Meksyk i Egipt opanowały wojska europejskie dla zadocęwienia żądaniem wyższej sfery finansowej. Dzis mnie chodzi o to, czy państwo posiada środki do prowadzenia wojny, niż o to, czy jego ster jest dość silny do powstrzymania jej. Zjednoczone też Niemcy używały dotychczas swej mocy tylko na utrzymanie pokoju w Europie, a słaby rząd u sąsiada stanowi największe niebezpieczeństwo wojny. Z takich stosunków wynikała wojna 1870 roku. Napoleon musiał swe roszczenia do tronu Francji usprawiedliwiać zapomocą tryumfów politycznych i wojennych. Niedługo zadowolenie dały zwycięstwa oręza francuskiego na odległych polach wojny, powodzenia wojsk pruskich wywołały zawisłe, wydawały się zwycięstwem, wyzwaniem — więc żądano zemsty za Sadowę.

Prąd liberalny wieku zwracał się przeciwko wszechwładztwu cesarza, który musiał mu robić ustępstwa, osłabiał siły swych rządów wewnątrz — i oto pewnego dnia naród usłyszał z ust swych przedstawicieli, że chce wojny z Niemcami.

Jest to przywilejem znakomitych i czczonych ludzi, że nawet słowa i czyny, leżące po za właściwym polem ich geniuszu, opro-

mieniają się jego blaskiem. Przywileju tego używał również Moltke. Chociaż go nazywano „wielkim myślicielem,” po za wojskowością był sobie bardzo zwoyczajnym gadulą, prawiami okiepane i fałszywe frazesy. Widzmy to w powyższym jego wywodzie. Dostrzega on słusznie, że dzis wojny zależą bardziej od narodów, niż władców, ale nie umie tego faktu należyciowo wyłomczyć i objaśnia go namietnościami lub lekkomyślnością tłumu. Nadto teorię swoją popiera możliwie najnieczystszej dobranym przykładem — wojną francusko-pruską, która była przygotowana i wywołana, jak dzis już każdemu dziecku wiadomo, przez sterników państwa, a głównie przez Bismarka. Przebiegły ptasznik niemiecki zastawił siła na gie francuskie, złapał je, porabiał lub oskubał — a jego pomocnik dowodzi, że gile zwyciężył się na ptaszynka. Zresztą, nawet stojąc na gruncie wywodów Młtego, logicznie wywnioskować tylko można, że nie naród francuski, ale Napoleon dla utrzymania się na tronie zwyciężył Niemcy do walki.

Wogóle rzecz można, że ilo razy Moltke przekracza granicę techniki wojskowej, gdzie jest mistrzem pierwszorzędny, baje jak przadka przy kądzieli. To też z jego książki, w której doskonale kresli przebieg wojny i gruntownie krytykuje błędy francusów, o ostatnich i generalnie mogą się nauczyć bardzo wiele, ale polityk i socyolog nie nauczą się niczego, prócz chyba tej prawdy, że można pokonywać i rozgarniać wielkie narody, a jednak nie rozumie ich życia i procesów dziejowych, tak samo, jak można doskonale strzelać z armaty, a nie znać zasad fizyki.

Książka wszakże Młtego pod jednym względem dostroiła się do swego czasu, ukazała się bowiem w chwili, kiedy rzeczywiście sterczy nowo państwowych upewnijają o swych zamiarach pokojowych, a ich załogi grożą sobie wojną. Tylko że te załogi mają lepszą ku temu rację, niż nieodpowiedzialność za skutki.

Dwanaście lat rządów hr. Taaffe'go.

Dwanaście lat, mało od chwili, w której hr. Taaffe objął ster rządów w Austrii. Obchodząc na mroźny swe jako kierownik gabinetu austriackiego na zamku rodzinnym w Ellischaau. W ustroju tam osiedlił się go bymno pochwalno prasy i telegramy, i jedno i drugie licząc, aniżeli w latach poprzednich. Hr. Taaffe znajduje się chwilowo w niezwykłym położeniu pierwszego ministra, który nie ma zdecydowanej opozycji; jakkolwiek są rozszczenia stronni- ców poszczególnych, dziś żadne w nim nie widzi przeciwnika, każde raczej tajemnego protektora. Warto rzucić okiem na działalność tego męża stanu, który dłużej, niż którykolwiek z poprzedników jego, wytrwał na nacelnym w Austrii stanowisku, a którego pozycja dziś, po dwunastu latach, pewnością jest, niż kiedykolwiek.

Imię hr. Taaffe'go zapisano jest na wszystkich niemal stronach konstytucjonalizmu austriackiego. Stał on w kolebki tej młodej jeszcze konstytucji, jako członek t. zw. ministerium mieszczanickiego (Bürgerministerium), brał udział w pierwszej próbie szerszego, śmiałego jej zastosowania, podpisywał wraz z innymi ministrami wszystkie niemal ustawy, na których opiera się samorząd krajów korony Habsburgów. Byłby aktorem, nie przelał jednak krwi widocznie, nigdy nie zabrakł zbyt daleko na drodze szorstkiego doktrynerstwa, którego ofiarą padł mezoew stan, obok niego występujący w różnych okraszach. Hr. Taaffe długo terminował, widział, jak innymi dźwigał i nioraz sam brał ciężki, lecz wreszcie wyuczył się rzemiosła swego tak wyborczo, że nikt mu w wykonywaniu jego nie dorówna.

Tajemnica powodzenia hr. Taaffe'go tkwi w bystrzej ocenie i gruntowniej znajomości stosunków austriackich. Inny jest obrachunek z nim jako z zawiadawcą losów Galicji, inny — jako z kierownikiem państwa. Obok miary uzasadnionego prawami natury samolubstwa politycznego, istnieje miara ogólności, odpowiadająca sferze interesów ludzkich. Te miary chcieliśmy dziś przyłożyć do hr. Taaffe'go. Jako maż

stanu, poświęca swó usiłowania utrwaleniu pokoju z państwami sąsiednimi, usmierzeniu walki stronniów w Austrii, podniesieniu stosunków gospodarczych i poziomu kultury krajów korony Habsburgów. W działalności jego trudno dostrzedz śladów wygotowania ambicji osobistej lub innych, ujawnionych stron charakteru; jest on człowiekiem nawalrości cywilizowanym i dobrej woli. Chętnie słuchając o działalności jego, należy uwzględnić, że nie jest ministrem tej lub owej prowincji, lecz że pieczy jego poręczona jest utrwalenie budowy państwowej, nad której rozkładem mniej lub więcej świadomości pragnęo tylko stronniów, ile w Austrii szerepów.

Zasługą hr. Taaffe'go jest to naprzód, że znalazł on dziedzinę, w której interes państwa łączą się z interesami jej krajów położonych, sferą, w której najwzajemniej przeciwnicy polityczni iśa muszą ręką w rękę; powtóre, że nie poprzastał na teorytycznym wskazywaniu, lecz że odraza z analizą nacieloną oparł się na tym gruncie wspólnym i poty dyplomatyował, poty to się układał, to walczył z stronniwami, póki nie osiągnął ich na ten gruncie. Mówimy o dobrobycie matoryalnym i o integracji czyno kulturalnych, które postawił na czoło programu swego, kiedy w r. 1870 obejmował rządy, a pod których hasłem podjął prawnicę, centrum i lewicę. Przedstawiciele meża stanu, to nie zaledo namkematycznie, to też nie dwoga prosty, najkrótszą i jawną zdązał Taaffe do celu swego, lecz krytykami sięczkami zwolna don się zbliżał. Ilu razy wszakże zdarzyło mu się wystąpić z doniośliozsm, urzędowem objawieniem swego programu, nie porzucił nigdy stanowiska pierwotnie zajętogo. W mowie tronowej, wygłoszonej r. 1870, główny nacisk spoczywa na zamiarze wprowadzenia równogoi do gospodarstwa państwowego. Drugie orędzie cesarskie r. 1885, podnosi jeszcze goręcej zadania ekonomiczne i zaznacza, że ono odpowiadają najpowyższemu potrzebom ludności i przywyzęją doniośliozą znaczenie różnorodno walki stronniów.

Mimo usiłowań Taaffe'go i mimo wpływu korony, popierającego kierunek jego polityki, spory polityczne stały na przednim planie w pierwszym dziesięcioleciu jego rządów. Utrudniało to znaczenie pracę

około przeprowadzenia głównego programu, lecz bądź co bądź ustawodawstwo i administracja państwa uporaly się z pokonywaniem szeregiem zadań.

Wprawdzie wszystko, co zdziałano za rządów hr. Taaffe'go, nosi cechę owej połowicowości, która właściwa jest wszelkiej roliści państwowej naszych czasów; lecz w tych ramach z inicyatywą rządu przeprowadzono niżejdaną reformę, niejedną nowość, na której poprzednicy tego ministra zdobyć się nie mogli. Pod jego to opieką człowiek tak gwałtowny w polityce temporementu, jak Dunajowski, poświęcił mógł zdolności swe niepospolite uregulowaniu finansów austriackich. Dzieląc jego interwenocy przeprowadzono ustawy podatkowe (gruntowa, budowlana, wólczana i cukrowa, clo od nufy i kawy). Dalecy jesteśmy od zaliczania tych reform do ekonomicznie sprawiedliwych i dodatnich, idzie nam jedynie o zaznaczenie pracy, dokonanej częścią z pobudki, częścią pod wpływem Taaffe'go. W dziedzinie interesów rolniczych zasługą na wzmiankę ustawy o funduszu melioracyjnym, o budowach wodnych i o regulacji rzek, wreszcie reforma wieśniczego prawa spadkowego. W kierunku społeczno-politycznym założono podwalny ustawodawstwa ku ochronie robotników, wprowadzono obowiązku ubezpieczenia ich na wypadek choroby lub zniezdolnienia, uchwalono ustawę o inspektorach fabrycznych, o pracy robotników młodych i kobiet. Na poli ekonomiczno-handlowem urogluowano stosunki z państwami sąsiednimi na nowej podstawie, wprowadzono ustawę o lichwie, wzorową i przyjętą we wszystkich niemal państwach europejskich ustawę o pocztowych kasach oszczędności i markach ochronnych. Utworzono magazyny państwowe, zbudowano port w Tryeście i zaczęto prowadzić statystykę handlu wywozowego. Wykazał jeszcze dla państwa doniośliozą w rozszerzenie sieci kolejowej i upaństwowienie całego szeregu dróg żelaznych. Zbudowano kolej Arlborską, Transwersalną w Galicji i w Cachaach, oraz linzo mniejszoo. Śladm dróg, pozostających dawniej w rękach towaryszyst, już upaństwowiono, ożery inno niobawem przedją do rządu. Tym sposobem powstanie imponująca sieć dróg żelaznych, zosrodkowana w jego rękni, nadająca Austrii pod względem komunikacyjnym chu-

(10)

KNUT HAMSUN.

G Ł Ó D.

— Pan więc żąda świecy? — pyta. Otwiera paczkę świecy i wyjmuję z niej jedną dla mnie.

— Patrzy na mnie — nie mogę się zdobyć na wypowiedzenie mojej prośby.

— Ach, prawda, pan już zapłacił — mówi nagło.

Najprościej w świecie tworzył, że już zapłaciłem; słyszę każde słowo a potem wyjmuję pieniądze z kasy, srebro, pieniążki, białe, grube, koronę po koronie i wydaje resztę z pięciu koron.

— Proszę! — rzeknie.

Ja zaś stoję i przez chwilkę przyglądam się tym pieniążkom; pojmuję, że to oś nie jest w porządku, nie zastanawiam się jednakże, nie myślę, podziwiam tylko bogactwo, które nam przed oczami moimi zażniło! Nagle przemecianem zgarbnim pieniążki.

Stoje przy stole, jak zgłupiał by z zdumienia, przybity, skrzynowy. Wreszcie czynię krok ku drzwiom i znowu stoję. Spojrzenie moje pada na jakiś punkt w ścianie; na małej obrazie strażnicy wisit tu dawnoceek, pod nim zaś pęk sznurów. Spoglądam na to nieruchomie.

Subjekt przypuszcza może, że oddalam się zwolna dlatego, aby wszcząć z nim rozmowę, porządkuję właśnie paczkę papieru, rozrzuconego po stole.

— Zima, zdaje się, że pasem — mówi.

— Hm! Tak! — odpowiadam. Tak się zdaje... za pasem...

A potem nagle: — O, bo też już czas!

Sam słyszę, co mówię, słyszę każdy wyraz dokładnie, jak gdyby tu była mowa krog: trzeciog; mówię nicświadamie, mimowoli, nie zdając sobie nawet sprawy z tej czynności.

Tak? — Doprawdy? Pan sądzi? — pyta kupcy.

Wsuwam rękę z pieniążkami do kieszeni, otwieram drzwi i idę; słyszę jeszcze, że mówię „dobranoc“ i że subjekt mi odpowiada:

Już uszedłm parę kroków, kiedy drzwi sklepu otwierają się znowu: poznaję głos subjekta — wola mnie. Wracam — bez zdziwienia, bez najmniejszej obawy: zbieram pieniążki, przygotowane na to, że trzeba mi będzie zwrócić zabraną kwotę.

— Proszę, pan zapomniał świecy!

— Dziękuję! — rzeknę spokojnie. Dziękuję, dziękuję!

Poczem oddalam się do świecy w rękę.

Pierwsza moja świadoma myśl — to owe pieniążki. Przystępuję pod latarnię, licząc je raz jeszcze, wazę na dloni i śmieję się. Teraz więc zesłano mi pomoc przepyszną, wielką, cudowną, pomoc na długi,

długi czas! Znowu wsuвам pieniądze do kieszeni i idę.

Na Storgade zatrzymuję się przed małą jadalnią; za zimną krwią, zupełnie spokojnie rozważam, czy wejść i spożyć małe sündinów. Słyszę brzęk talerzy, noży, widelców, słyszę, jak biją mięso. Polcusa zhyt wielka... Wchodzi.

— Befsztyk!

— Befsztyk! — rozkazuje kelnerka przez okienko do kuchni.

Siadam przy małym stoliku, nieopodal drzwi i czekam. W kącie tym panuje zupełny mrok; siedzę więc jakby w ukryciu i dumam. Od czasu do czasu kelnerka zerka na mnie ciekawym wzrokiem.

Popielum tedy pierwszą nieuczciwość, pierwszą kradzież! Wobec czynu tego mikiły wszystkie inne moje postępk; pierwszy — *wielki* upadek! Nioch i tak będzie! Nio tu już zmienić się nie da! Zresztą kiedyś, później, przy sposobności mogę przecież uregulować tę sprawę z kupcykiem. Stąd przecież nie wynika, abyem od tej chwili musiał coraz niżej upadać; nadto nie zobowiązałem się przecież żyć uczciwiej, niż inni ludzie, z nikim nie zawieralem takiej umowy...

— Czy dostanę mój befsztyk?

— W tej chwili!

Kelnerka otwiera okienko i zagląda do kuchni.

A jeżeli cała ta rzecz na jaw wyjdzie? Jeżeli w duszy kupcyka zbudzi się podej-

rakter państwa pierwszorzędną kulturę. Wiadomo zaś, jak ściśle sprawa upaństwowienia kolonii wiąże się ze sprawami polityki wewnętrznego i ile trudu kosztowała ona hr. Taaffe'go.

Bądź co bądź więc, skoro odłożyliśmy na bok listę jego grzechów, działalność jego przedstawia sumę pracy dodatniej, biorąc na uwagę interesy Austrii. Za rządów jego każdy z krajów galicyjskich doświadczył z dużego smaczkiem, każdemu otwartą jest droga do podniesienia stosunków gospodarczych. Jeżeli szmuka hr. Taaffe'go polega na tom, że broni on interesów całości, nie przychylnie zbyt ciężką, dłońią części składowych, to chyba przedstawicieli krajów pojedynczych powinno być mądro i skatycznie korzystanie z tej całości, bez narzania jej na zawank przedwczesny. „Leben und leben lassen” — oto dewiza hr. Taaffe'go, który jest klasycznym przedstawicielem nietylko temperamentu, ale i filozofii ludu austriackiego.

S.s.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

„Mamy nadzieję, że pokój potrwa długo, gdyż oszkieł wypadła konieczność bronięcia kraju z orężem w ręku, znajduje ona na przygotowywaniu.”

„Nie widzimy obecnie niebezpieczeństwa dla pokoju, gdyż wszakże... itd.”

„Pragniemy utrzymane pokój, gdyżby wszakże... itd.”

„Pokój wydaje nam się zapewniony, gdyżby wszakże... itd.”

Tak brzmiał ustawicznie formuła pokojowa, wygłaszana przez monarchów ministrów, generałów, prefektów, burmistrzów, dyrektorów kolejowych w Niemczech, Francji, Anglii, Austrii, Włoszech, Holandji, Belgii — wszędzie, gdzie tylko odzywają się głosy polityczne, szerzej słyszane. Niebezpieczeństwo „gdyby wszakże” stanowi nieodzowny jej dodatek, stałą zwrotkę w pieśni na cześć pokoju zbrojnego. Dodatek ten jest ważnym źródłem powszechnej twórcy. Dyplomaci, wogóle ludzie wtajemniczeni w rozwój stosunków politycznych, wiedzą,

kiody ono istotnie się rwa i wklajają, ale ogół sędzi o kaziłorazowym położeniu z obowiązków zewnętrznych. Otóż czy on może być spokojny, jeżeli ciągle słyszy owo *memo* wojny? Niedawno znowu powtórzył jej ocazar niemiecki, który — dodajmy — lubuje się wielce w tym zwrócić, a nutełmiast dzienniki i giełdy poczęły drzeżać, które udzieliły się społeczeństwom. Zachodzi więc pytanie: czy nie byłoby rozsądniej i polityczniej zaprzestać fatalnego „gdyby wszakże” w wypadkach, w których słowa te są tylko rotoryzmyon fajerworkiem, a nie sygnałowa rakietą?

O Chinach nikt nie mówi: „gdyby wszakże”, chociaż on nastrożając ku temu wyborną sposobność: Po rzecach, dokonanych przez fanatyzmową ludność na chrześcijanach, kilka mocarstw wystąpiło do rządu chińskiego z energicznymi przedstawieniami, które może poskutkowały w Pekinie, ale nie wywarły żadnego wrażenia w kraju. Wtedy „Europa” zagrożona „demonstracyjną flotą” i wysłała swoje olbręty. Ale i ten środek nie osiągnął celu. Według ostatnich bowiem doniesień, rząd naczelny nie ma siły utrzymania na wodzy swych wlokarakozów, którzy uniałościli się od niego i podciągają ludność do walki z europejczykami. Zważywszy, że tu miało się zacząć obardzo nadzwyczajnej wielkości i że on obardzo łatwo uledek może fanatyzmowi poduszeczeniom, ocenimy łatwo, jak ciężką jest z nim sprawa, a zwłaszcza takie jej rozwiązanie, któreby dało się osiągnąć naciskiem kilkadziesiątu pancerników. Najskrajniejszą okolicznością jest, że wylubochi kępijąją się anglicy, którzy mają w Chinach największe interesy handlowe i wogóle czują kłopotliwą odradę do wszelkich wojen. Pewną przewrót w tych staraniach sprawiło im przybycie do Portsmuth oskardry admirała Gervais, który stał się dziś jedną z pierwszorzędných znakomości w Europie. Przed miesiącem jeszcze nikt o nim po za Francją nie wiedział, dziś potężne państwa ubiegają się o zaszczyt przyjmowania go u siebie. Uroczystości odwiecznym przeciwnieły się wystawie, ale spokojnie. Dla nadania im wagi, królowa wystąpiła osobiście. Nieobecność, prztem Salisburgo (który przybył dopiero później) wyłomczona została dwójką: jedni twierdzą, że wysuwają królowę, która w Anglii nie ma wpływu na rządy,

chciał on spotkaniu odjąć znaczenie donieślesz i obowiązuje do pewnych stosunków na przyszłość, inni znowu dowodzą, że właśnie pragnął okazać niezależność od zmiennych rządów trwałość sympatyj angielskich dla Francji za pośrednictwem królowy, która tam jest jedynie filarem stałym. Nam się zdaje, że chciał on przedwzyskaniem tak urządził sceneryę przyjęcia, ażeby ona przedstawiała jak najwięcej furtek do wyjścia — na przykład, Wiktoryja i Carnot wszakże zamienili między sobą serdeczności telegramem.

Cesarz austriacki ostatecznie wybiera się na wystawę do Pragi. Nie czyni on tego chętnie, gdyż ocazi demonstracjoniem przyjmowaniem gości słowianści, przyczem niedługo słowo padło przeciw Austrii, narazili mu się wielce; ale właśnie potrzeba przygaszenia tego ognia wymaga podróży monarcharcej.

Pomiędzy wojkami prezydenta Balmacedy a powstancami rozegrała się walna bitwa, która jednak nie dała żadnej stronie stanowczego zwycięstwa. Tym sposobem losy Chili wazą się ciągle w niepewności.

W „dyplomacji” watykańskiej mająj zajęd znaczne zmiany, wywołane nowym układem stosunków między państwowych a zwłaszcza koniecznością zręczniejszego lawitrowania między trójprzymierzem a Francją.

BADANIA NAUKOWE.

ROZWÓJ SYSTEMÓW PEDAGOGICZNYCH.

Świeżo ukazała się książka prof. Okolskiego, poświęcona rozbiorem kwestji szkolnej. Wkrótce pomówimy o niej samoj; obecnie zaś korzystając ze sposobności, chciałibyśmy rozpatrzyć ideały szkolno z nieco szerszego, bo ogólnie-rozwojowego stanowiska. Nieustające spory toczą się oddawna o to, jakiej zasadzie należy holdować w średnim wykształceniu, klasycyzmowi czy realizmowi, humanizmowi czy też utilitaryzmowi. Obie strony głoszą swoje hasła i zwalniają przeciwników w odcierwaniu od rozwoju dziejowego; w tych

do owo przejście z obłobem i z temi pięciu koronami, resztą wydaną owaj pani? Moze przecież przypomnieć sobie to wszystko, za pierwszym lepszym razem, kiedy znowu próg jego sklepu przestąpi. Wieg coś—mój Boze! I ukradkiem wzruszam ramionami.

— Proszę! — mówi koleierka uprzejmie, stawiając befszytek na stole.

— Ale może pan woli przejść do drugiego pokoju... tutaj tak ciemno.

— Nie, dziękuję, zostanę tutaj!

Uprzejmość jej nagło mnie warusza; natychmiast płacę befszytek, dając jej na olubli trafi wszystko, co z kieszonki wyjmuję; sam dłoń jej zamykam. Ona uśmiecha się, ja zaś niły zartem, lecz ze łzami w oczach powiadam:

— Za resztę kupi sobie paniuszka domł.

— Ach!.. Smaczno!

Zaczynam jeść, coraz chłodziej; nie gryzę pokarmu, polykam wielkie kęsy; przy każdym uczwam zwiędzając rozkosz! Rozdzieram mięso, jak ludzercza.

Koleierka znowu przystępuje do mnie.

— Może pan życzy sobie coś do picia? Przy tych słowach nachyla się nade mną.

Spyglądam na nią: bardzo barido cicho, prawie nieśmiało, ze spuszczeniem oczami.

— Może piwa, albo może pan do czegoś innego zażąda... odcz mnic... jeżeli pan życzy!

— Nie, dziękuję!.. Teraz nic... Innym razem!

Idzie i siada przy bufecie; widzę tylko jej głowę; dzwone dzwiczę!

Spożywszy befszytek, natychmiast zdązam ku drzwiom. Już czuję mdłości. Koleierka podnosi się. Boję się wystąpić za nadto na widownię, boję się, ażeby to dziecwe, które nie ma pojęcia o mojej nocy, nie urzadzi mnie teraz, przy świetle; dlatego szybko mówię dobrano i kinwaryż jej głowę, idę.

Pokarm zaczyna skutkować; cierpie straszliwie, zatrzymuję go w żołądku niedługo. Oddaję go po trochu w każdym ciemnym kącie, kolo którego przechożę; walczę z mdłosciami, które znowu próżnie nie mnie drzą, zaciskam pięścic, gwałtem zbieram siły, tupię nogami i jak szalony polykam części, które na zewnątrz się wydostają. Naprawdę. W końcu wbiągam do bramy, naghylam głowę i z po za łez nie widząc prawie świata, zwracam wszystko, co przed chwilą spożyłem.

Rozgorczyony wychodzę na ulicę i płacę. Przeklinam owe okrutne noco, które mnie przesłuchują, bez względu na ich istotę, przeklinam, skazując je za ich nieczłoność na mgły wieczne i piekiel przeklęstwo! Istotnie, przynad należy, że los jest bardzo nierycerski — bardzo, barido!.. Przystępuje do jęgomosia, wpatrującego się w szybę wystawową i pytam, jakby w pospiechu, co według jego zdania dać można człowiekowi, który barido długo gład cięciał. Idzie tu o życie — powiadam — człowiek ten nie znosi nawet befszytku!

— Słyszalem, że mleko jest dobro — gotowane — odpowiada jęgomosie tonem nad-

wyczajnego zdziwienia. Dla kogo zresztą potrzebną panu ta wiadomość?

— Dziękuję, dziękuję... gotowane mleko... to powinno być dobre!

Idę.

Wstępuję do pierwszej lepszej kawiarni, która dostrzegam na drodze i proszę o gotowane mleko. Podajm mi, wypijam je doskoczom, gorące, nie ezolając, aż ostygnie. Polykam chciwo każdą kropelkę, płacę i idę do domu.

Teraz następuje coś dziwnego. Nieopodal bramy mojej, aparta o latarnie gazową, jamy struga światła obłama stół postać, którą z daleka już poznaję — to znowu ona czar-na dama; znam ją z poprzednich wieczorów... Nie mylę się, po raz czwartny znajduję ją na tem samem miejscu. Stoi — nieruchoma.

Tak mi się to dziwnem wydaje, że zni-mowoli swiałom kroku — w tej chwili myśli moje w najłepszym się porządku; lecz czuję waburzenie, zdenerwowanie, sprawionem widac przez ostatni postłek. Przechodzę tuż tuż koło niej, jak zwykło, jestem już prawie przy bramie i mam zamiar wejść. Wtem staje. Nagle coś mi wpada do głowy. Nie zdając sobie sprawy z tego, co czynię, wracam, zbieram wprost ku czarnej damie, zaglądam jej w oczy i podzdrwiam słowami:

— Dobry wieczór pani!

— Dobry wieczór!

— Czy pani szuka kogo? Już dawniej nieraz panią zauważyłem; nie mogę jej być

sporach systemy pedagogiczne pedą swój własny żywot, są niejako zakrzepłymi kategoriami, posiadającymi te samą wartość po wszystkie czasy. Naturalnie, takie zapatrywania z góry utrudniają wyrobienie jakości głębszego sądu o przedmiocie. Systemy pedagogiczne znajdują się bowiem w najgłębszym związku z każdorazowym kształtatem stosunków społecznych, rozwój też ich i wartość można zrozumieć jedynie na podkładzie ewolucji ogólnospołecznej.

Winnicy uczynie jeszcze jedną uwagę. W gruncie rzeczy zajmować nas będzie pytanie ogólniejsze, mianowicie, jak wygląda w dziesięciu rozwoju całokształt warunków, którym młodzieńcze winien *publicznie* uczynie zadanie, aby wejść do społeczeństwa i stać się jego członkiem. Zasady wychowania prywatno-rodzinnego pozostawiamy na uboczu.

I. Społeczniostwo i systemy pedagogiczne.

Osobom, wychodzącym w zacięciem powierzać ustrojów klasowych, wydaje się, iż na świecie istnieje jednego tylko rodzaju karność — przynusowa i że wszelka powaga społeczna, aby była słuchana, w żadnym sposób nie może poprzedzać wyłączenie na szacunku i przywiązaniu, lecz wymaga jeszcze czegoś namacalniejszego. Rozumie się, umiał być przykład klasowości w społeczeństwie pierwotnym, gdzie powaga publiczna nie posiada na swoje zawołanie żadnych środków przynusowych, widzi jedynie najczystszej woli bezład. Zgodnie z tem zapatrywaniem, spotykamy się niejednokrotnie w różnych mieszczanowskich badaczach życia pierwotnego z uobławianiami, że działywa barbarzyńska wyrasta „dziko”. W rzeczy samej wolny barbarzyńca nie zna owości pociągłości wychowawczego, jako klasowości powołada do życia w społeczeństwie i rodzinie, a szczerze ochrzedzone nazwą daru Ducha św. Nie znaczy to jednak, aby człowiek pierwotny, ponieważ z różni nie uczynił podwaliny wychowania rodzinnego, nie miał już żadnych zasad pedagogicznych. Wzrósł araukanów. „Byłem zdziwiony śmiałością i niegrzecznością chłopców; co gdzieindziej pociągłoby za sobą karę, tu raczej jest protegowane... Mnie mają bowiem, że tak wolność wyrabiu ducha niezależności. Nigdy nie skarcą chłopca, uważają chłostę za rzecz poniżającą, która przyszłego mężczyznę zrobiały tobo-

rzem, niezdolnym do obowiązków wojownika (Thomson).” A mimo takiego „dzikiego” poglądu władze społeczne u araukanów cięższą się niezwykłą powagą! Blizsze badania zaś wykazują, że ludy pierwotne posiadają drobiazgowo wypracowany system pedagogiczny, o którego duchu daje pewne pojęcie przytoczony powyżej ustęp. Zatrzymajmy się nad australczykami, bezwarunkowo najniższą za pośrednictwem grup ludzkich. Czteroletniego malca ojciec zaznają za setką łowicką. Chłopiec chodzi na polowanie i czyż się poszukiwać śladów zwierzyń, ćwiczy swoje oki i nabo, uwagę i ościpliwosć, zapoznaje się z warunkami bytu myśliwskiego i zależnością ich od pór czasu. Nadto istnieją jeszcze plenienni nazywicieli. Każde plemię australskie stanowi odrębną odmowę, wrogą wszelkiej innej. Jodynie „posłowię” — strazy, poważani dla wrogości i doświadczenia — zgodnie z utopią Owena, sprawiają szczytny obowiązek — nawiązując stosunków międzyplemiennych. Są oni osobą wziętą, nietykana. Otóż im poruczone zawierająmnie młodzieży z geografii, meteorologii i wiadomościami pokrowcami. Około szesnastego roku młodzieńcze jest już wtajemniczonym we wszystkie warunki swojego przyszłego życia, lecz nie jest jeszcze „mężczyzną” tj. obywatelom swojego plemienia. Znajomość sztuki łowiczej i warunków bytu bynajmniej nie daje jakichkolwiek praw. Wreszcie, kiedy puszcz na twarzy zaczyna zwiastować dojrzałość płciową, plemię wkrótce, że nadszedł czas zamienienia wyrosków na mężczyznę tj. obywateli plemienia. Wszystkie zachowania, której znakomym i niezrozumiałym oczekującym tradycyjnym jest obrzęd naszego bierzmowania. Wtajemniczenie ciągnie się całomi miesiącami i stanowi szereg nie raz bardzo ciężkich prób. Młodzież jest usunięta z obozu, poddana wszelkim możliwym doświadczeniom samotności, postu, niedostatku. Kiedy wyrostek po przebytu próbie wraca do obozu, nie może stać nie raz o własnej sile — tak jest osłabiony. Daje nad samotnikiem wciąż czuwa plemię, dając na każdym kroku dowody przywiązania i solidarności. Każdy młodzieńcze ma „starszych braci plemiennych”, którzy go noszą na własnym karaku, gdyż zwyczaj nakazuje chłopcom wtajemniczonym całym

tygodniami nie chłodzi na własnych nogach. Podczas postu wyroski u niektórych plemion karmią się jedynie krwią współplemiennych, którzy w tym celu kolejno otwierają żyły swoje. Ceremonie te posiadają wielką postać, lecz pod potworną lub śmieśną osłoną ukrywa się myśl wania i tak potężna, że nie zaszkodziłyby cywilizacji podnoży się nieco n tych nagłych i pogardzonych „dwunoznych asaków”. „Patrzcie, mówi społeczeństwo do młodzieży, i pamiętajcie! Dajemy wam krow własną, winnicie nam oddać swoje w obronie zwyczajów plemiennych. Poznajcie samotność i niemięgoty — taki los czeka was, kiedy plemię wyklśnie za przestępstwo któregoś z posterod plemionców i pozostawi namemu sobie!” Za pomocą tańców dramatycznych wykładł się młodemu pokoleniu, co jest powinnością społeczną. Młodzieńcze poznaje tradycje plemienne i tajemnicę religijne; powtarzają przed nim zasady życia społecznego i techniki myślowej, nawet wykładają mu wykonywanie obowiązków młodszych. Czasem niepodobna bez najwyższego wzruszenia czytać opisu tych blawstów, ukrywających w sobie najwznioślejszą ideę społeczną. Howitt, którego nauka etnograficzna zawiadza nadzwyczaj wiele, w następujący sposób charakteryzuje duch tych obrzędów, które chłopca mają uozynić mężczyzną. „Cała ceremonia ma na celu wyłożenie przed plemięm młodzieży przywilejów i obowiązków dojrzałego wieku. Winna ona wykopać przepaść pomiędzy przeszedłą chłopięcą a przyszłym życiem mężczyzny, która nigdy już nie będzie zasypana; oraz wzmożnić powagę społeczną starców w stosunku do młodzieży. Wreszcie korzystają z tej sposobności, aby w sposób niestary wyzwać w młodzieńcom umyśle zasady postępowania, stanowiące kodeks moralny plemienia. Nadto mamy tu jeszcze domieszkę religijną, polegającą wrazenie, jakiego podobna ceremonia uozyniała na młodzieży”. Ale młodzieńcze, uczyniwszy „mężczyzną”, nie jest jeszcze skłoniczonym obywatelom. Podczas wtajemniczenia poznal on jedynie powinności społeczne, teraz będzie nabywał zwolna praw w miarę tego, jak wykaze swoją dzielność. Starcy zdająmają że całomi latami zakazy jedzenia niektórych pokarmów, odpowiednio do dawców zręczności w polowie jakiejś zwie-

pomocy... w jakikolwiek sposób? Przeczyszam zresztą tysiącletnio...

— Nie wiem, czy...
 — W tej bramie nikt nie mieszka prócz mnie i trzech albo czterech kout... Jest tu zresztą stajnia i warsztat blackarski... Szukając kogos tutaj, z pewnością zblizdzila...
 — Odrwaca się, mówiąc:
 — Nikogo nie szukam, stoję sobie tutaj tak tylko — dla fantazyi.
 — Tak-ak więc to tylko zachciańka! Wiedę dla zachciańki wieców po wieczoro staję pod latarnią! To dziwno! Rozważam i coraz mniej damę te pojmuje. Postanawiam więc wziąć na zachwałos... Pobrażając trochę pieniędzy w kieszoni i bez korowodów zapraszam ją, aby poszła ze mną na kieliszek wina... „Ze względu na zimę — ha, ha — to przecież niedługo potwa... Lecz może nie chcef...
 — Nie, dziękuję, to nie wypada. Nie, nie mogę! Głoby pan jednak chciał mnie odprawić... Droga do domu takia ciemna, a nieprzyjemnie wracać samąj ulicą Karola Jana... tak późno...
 — Idziemy; ona stąpa po prawej stronie. Ogarnia mnie dziwnie mile uczucie: to pewnie świadomosć tego, że znajduję się w bliskości młodego dziewczęcia! Podczas drogi ciegłe jej się przygadają! Zapach jej włosow, ciepło bijące od jej ciała, ta won kobieca, która ją otacza, słodki oddech; który czuję, ilekroć zwraca ku mnie twarzyczkę — wszystko to spływa na mnie silnym prądem i działa na wszystkie moje

zmysły. Z pod zasłony probija okrągłe, trochę blade oblicze, pod płaszczkiem rysuje się pełne lono. Myśl o całej tej ukrytej rozkoszy, której domyślam się pod woalką i płaszczkiem, sprządza mi zamęt w głowie, bez żadnej istotnej przyczyiny czyni mnie idyotycznie szeszęliwym; nie mogąc dłużej się powstrzymać, dotykam jej dłoni; rękę przesuwam po jej ramieniu! Uśmiecham się, jak głupi. Słyszę, jak mi serce bije.
 — Jaka pani dziwna! — rozkne.
 — Jaktó?
 — Wjęc przedwzyskiem z przyzwyczajenia staję pani co wieców pod drzwiami stajni, bez żadnego powodu, dla kaprysu!
 — Mogę przecież mieć swoje powody; zresztą chętnie późno się kładę, zawsze lubilam w noc długo siedzieć. A pan lubi kładę się przed północą?
 — Ja? To jedyna rzecz, której nie znoszę!
 — A widzi pan! A więc co wieców, kiedy nie ma już nie do roboty, odbywam sobie te oto przechadzki; mieszczam na plaun św. Olafa.
 — Ylajaj!
 — Co?
 — Powiedziałem tylko „Ylajaj!”. Proszę, niech pani dalej mówi.
 — Mieszkał na plaun św. Olafa sama jedna z matką, z którą mówić nie można, bo jest głucha. Cóż więc dziwne, że chętnie trochę wychodził!

— Nie dziwne! — odrzeknę.
 — A więc?
 — Poznaję po jej głosie, że się śmieje.
 — Czy nie ma pani siostry?
 — Owszom, starszą siostrę... Lecz skąd pan to wie?.. Wyjechała do Hamburga!
 — Dawno?
 — Pięć tygodni temu. Skąd pan wie, że mam siostrę?
 — Nie wiem, pytam tylko!
 — Miłozny. Mija nas jakiś człowiek z parą butów pod ramieniem; zresztą ulica jest pusta, o ile okiem dostrzedz można. W Tiwoi widać pada różnobarwnych lampek. Śnieg nie pada, niebo jest jasne.
 — Boże, czy panu nie zimno bez okrycia? — pyta nagle, spojrzawszy na mnie.
 — Czy miałem jej wyznać, dlaczego okrycia zimowego nie noszę? Miałemże odrazu wtajemniczyć ją w moje położenie i tem samym odrazu ją od siebie odstraszyć! Taką rozkosz chłodzić obok niej i trzymać ją — chociażby jeszcze przez chwilę — w niewiadomosć! Śmieję się więc i powiadam:
 — Nie, zupełnie nie!
 I ażby zwrócić rozmowę na inny temat, pytam:
 — Czy widziała pani już menażery w Tiwoi?
 — Nie; czy jest tam coś ciekawego?
 — A jeżelii teraz zechce pójść, zobaczył! Tam tak jasno, tyle ludzi! Za wielką będzie stąd miała przykrość: moja zniszczonej odzież, chuda twarz, której nado od dwóch

rzyny. Jest on uczestnikiem rady plemiennej, lecz póki nie nabierze doświadczenia i nie zbędzie panowania nad swoimi namiętnościami, nie wolno mu żądać głosu. Wreszcie kiedy wykazuje przeczność, rozstropność i męstwo, zostaje dopuszczony do wyższej rady, tego zarodku greckiej *geruzji*. Niekiedy jest już starcom. W ten sposób wychowanie ciągnie się przez całe życie jednostki.

Równosć, wolność i braterstwo obwieszczono z ogromnym halasem w końcu czasu przewa stulica za nicodłżność i naturalną prawa cywilizacyjnej ludzkości; w gruncie jednak rzeczy hasła to są pozłacanym lachmanem, okrywającym nową nędzę dziejową. Zasady te, lubo w umyśle pierwotnym nie zostały jasno sformułowane i nigdy nie były podniesione do godności ideałów, są przecież faktyczną podstawą bytów dzikich i barbarzyńców. Lecz, aby korzystać z nich, plemię musi uprzednio wykazać, iż umie spełniać ciężary na nim obowiązk. Uobywatelenie stanowi mój przewodnią pierwotnych systemów wychowawczych, wykształcenie zaś techniczne zajmuje w nich podzielne miejsce. Słowem, wychowanie barbarzyńskie jest humanistycznym, bo zmierną do wyrobienie uczuć obywatelskich; uniwersalnym, gdyż obejmując całokształt wiedzy teoretycznej i praktycznej, wreszcie utyliarnym, ponieważ ma na widoku potrzeby istotno żyć.

Sindy tych zasad pedagogicznych odnajdujemy w klasycznej Grecji. Hellada zachwyca nas swoim życiem publicznym. Mówi, która przez archeologów nieznano nie nadgrzybi więcej, ogłosił to potężno wzory przeszłości za piękno rasowe starożytnego greka. Warto by ich zaprowadzić chociażby do barbarzyńców samoaktywnych za zdumieniem nierzeczyli by samo igrzyska, zehrania, szkole publiczną, nawet to samo bogactwo epoki i mitów — wszystko, na czym polega wielkość Hellady. Ojczyzna Sokratesów była potężna nie przez swoją cywilizację, lecz przez szczepki swego archaicznego barbarzyństwa, to urzędzenia, które nauka etnograficzna odnawia a nauka nowożytna, nieznano. Nawet owo własne jej dydaktyczno-moczenie jest powołanie wszechświata, które możemy strześć krótko, lecz dosadnie słowami niemieckiej filozofii „wordende nicht seiende,” było związane bezpośrednio z naturą życia pu-

blicznego. Ozwolwiek tworzył swoje prawa i urzędzenia społeczne, które w miarę potrzeb zmieniał, i pojmował nie inaczej bieg wszechświata. Atoli barbarzyństwo jest już splugnawione w Helladzie obecnosć niewolniczo. Rzeczpospolita atenska posiada np. w swem łonie bogactw i niezłazy, demokracja walczy z arystokracją, lecz nie są to zapasy dzisiejsze pracy z kapitałem. Jedni i drudzy są bowiem jednakoby wylatami miasta, uważającymi pracę fizyczną za niegodną wolnego człowieka, a walka pomiędzy nimi toczy się o owoce pracy obecnej, niewolniczej. Rozumie się, w tych warunkach wykształcenie techniczne jest nisko stawiane, co więcej nie ma dlan miejsca w systemie pedagogicznym wolnego greka. Wychowanie jest nawrókos humanitarne, i dąży jedynie do wyrobienia dzielnych obywateli. Nasza pedagogiczna formułka utyliarnizm-technizm wylądaby się grukom ohydny. Wprawdzie utyliarnizm panuje w wychowaniu hellenskim, lecz ma on, że tak rzekę, charakter obywatelsko-społeczny, podobno jak i w całej filozofii klasycznej. Obraca się bowiem wciąż dokoła pytania, co jednostka winna społeczeństwu. Życiem publiczno-obywatelskim oddycha nawet szkoła, jest ona *agera* na drobnią skalę — dosć przyrzyć się „akademom” klasycznym...

Powyzsze wywody wykazują, że każdorazowy ustroj społeczny posiada takio systemy pedagogiczne, najkiczaszły. Nadto z powyższego możemy wyciągnąć *jęszcze* jeden wniosek. Za demokracją barbarzyńskiej wychowanie obejmowało wszystkich plemięnow, każdy był obywatelom i przebywał próbę mękosci. Tymczasem w Atenach przestało ono być już sprawą ogólną, gdyż niewolnicy zostali odsunięci od społeczeństwa, wymagano od nich spełnienia obowiązków robot, uczono ich na ziemiom, lecz tego następstwa niepodobna zaliczyć do działalności pedagogicznej, tak samo, jak tego nie zrobimy z wysiłkami hodowcy nad wytrógowaniem psa lub konia. Wychowanie obejmując jedynie wolnych obywateli kraju, tj. że sprawy publicznej stała się klasową. I charakteru tego nie utraciła w żadnym z późnoszych ustrojów klasowych, lubo niekiedy przybrała formy łagodniejsze.

Nie będziemy zatrzymywali się nad tem, jak wielką była w każdorazowym ustroju

liczba osób, które korzystały z praw do publiczno-pedagogicznego wychowania, ani też jakim ewolucyom ulegała treść uznanej przez społeczeństwo pedagogiki, lecz przechodzimy wprost do opoki dzisiejszej, azyby nakrosić najcharakterystyczniejsze jej własnosci w zakresie wychowania. Wiemy, iż system publiczno-pedagogiczny barbarzyństwa dążył do wyrobienia obywateli. Żądanie to pedagogiki barbarzyńskiej, pielegnowano podczas feudalizmu przez warstwą szlachoczą w pasowaniu rycerzów, zostaje wykłete zo społeczeństwa, odkąd zapisaował kapitalizm. Epoka wolnej konkurencyi rozwiała wszelkio mronki o solidarnosci pomiędzy ludźmi. Społeczeństwo obecne, że stanowiska czającego podmiotu, to ogromno zbiorowisko wrogich sobie — rzekliwym — atomów, głępy powiedzenie; wilków nie oddawałoby lepiej myśli mojej. W tym chaosie walki i zawisici przykajak, a dżmiedziejczy przysły wszelkio dawno spoilla społeczne i jebnostka splotem wymagni życia praktycznego zmuszona jest widzieć jedynie jednostki, jeżeli piers jej nie zdargła patryotyzmom klasowym, moźliwym zresztą jedynie w zakresie warstw wyświeconych. *Że* po za drzew nie wida ona lasu, z po za atomów społecznych — duszy społeczeństwa, która zresztą w ustroju klasowym przybrała odpowiednią postać. Jednostka od systemu publiczno-pedagogicznego, zgodnie z żądaniami życia, wymaga jedynie oręza do walki, tj. środków utrzymania się w wysoiących konkurencyjnych o zarobek lub stanowisko. Naturalnie, wzniosła zasada wychowania barbarzyńskiego, jaką było uobywatelenie młodego pokolenia, jest niepotrzebna w takim społeczeństwie i musiała ustąpić miejsca w pedagogice publicznej innym celom: wyrobieniu stylu i ogłady, umożliwieniu kariery, daniu środków dobrego zarobkowania, niekiedy zaś (najrzadziej) zaspokojeniu potrzebności namiętowej. Barbarzyńskie nabywał praw społecznych w miarę tego, jak wykazywał się swoimi udziałem i dawał rokowania, że swoje założone życiom zbiorowemu obowiązki. Nawet rycerz feudalny holdował jęszcze tej zasadzie. Mieszczanstwo, które po raz pierwszy w dziejach powołało do życia szlabon biurokratyczny, załatwilo się niemniej prosto zo sprawa zasług obywatelskich. Kto ma lat 21 lub 25 wieku, jest — skończonym

dnia już nie myślem, wnet za próg ją wypędzą! Może w dodatku zauważy, że nie ma kamizelki...

— Gdzie tam! — odpowiadam — nie ma!

I potem nagle nawija mi się parę szczęśliwych pomysłów, parę wyożajonych słów, resztki pozostałe w moim wyuszonem mózgu. Korzystam z nich natychmiast.

— Czegó można się było spodziewać po takiej menażery! Wogóle zwierzęta w klatce żadnego we mnie nie budzą zajęcia. Zwierzęta to widzieć, zo stoisz i nie spuszczasz z nich oka; czują na sobie setki ciekawych spojrzeń i to niemają na nie wpływ wywiera. O, zupełnie co innego podziwiał stworzenie, które nie wio, że się na nie gapią, wujają się po swojej jamie, albo świączącielomom ślepiami leży, liże lapy i — duma!

— Tak, pewnie pan ma rację!

— Tylko zwierzę w całej swojej dziwniej grozie, w dziwniej swojej dąkosci przedstawia wyjątkowo zjawisko... Ciche, skradające się w ciemnosćach noey kroki, straszna zbitwiałosć lasów, krzyk szubijającego w powietrzu ptaka, wicher, zapach krwi, szum nad nami — w przestrzeni, słowem, duch całego świata wzróżonego w zwierzęciu — jędnosć... pozycja nieświadomosć!

Lecz obawiam się, że ja to zużyty, a pozucenie mego ubóstwa ogarnia i przygubia mnie znowul Gdybyłm tylko jako tako przyzwiczo był ubrany, mógłbyłm jej spr-

wić rozarywkę ową wycieczką do Tivoli. Nie pojmuje tej osoby, która znajduje przyjemność w towarzystwie zabrajca, idzie z nim przez całą ulicę Karola Jana! Coż ona, na Boga, myśli? I dlaczego ją idę, widzęcej się i śmiejąc się głułowato z niczego? Czemu ten doikatyń, jedwabny ptaszek pozwala mi się wleć za sobą przez tak daleką drogę? Wiele mnie to kosztuje wysiłku! Czy nie czuję smiertelnego zimna w sercu za każdym najbliższym powiewem wiatru? Czy w mózgu moim nie zagwieżdżił się już obłęd ilatego tylko, że od kilku miesięcy nie jadłom? Przez nią nie wróciłem do domu, nie napilem się tej troszki mleka, któreby może żółdek mój nieco odżywiło. Dlaczegoż odrzucił nie odwrócić się ode mnie, nie okazał mi isd do dyabła!

Ogarnia mnie zwątpienie i doprowadza do ostatecznosci; mówię więc:

— Własności nie powinna pani ze mną chodzić... Hanbie panią przed całym światem, choćby jedynie przez moje uhranie... Doprawdy! mówię zupełnie serio!

Staje zmieszana. Obrzuca mnie szybkim spojrzeniem i milczy. Nareszcie wzdycha: „Mój Boże!” — więcej nie.

— Co pani przez to chce powiedzieć? — pytam.

— Och nie!... Pan mnie zawstydział... Już niedaleko!

I przypieszcza kroku.

Skrećam w Uniwersytecką, widąc już latarnie na placu św. Olafa. Znowu stapa wolniej.

— Nie chcę być niedyskretnym — odzywam się po chwili — ale mozeby pani wymieniła mi swoją godnosć... przed ostatniom. I mozeby pani zasłone trochę z twarzy podniosła... bardzo będę wdzięczny!

Pauza. Czekam.

— Już mnie pan raz widział! — rzeknie.

— Ujaj! —

— Co? Raz przez pół dnia pan za mną chodził — aż do domu. Czy pan wtedy miał coś w głowie?

Znowu uważam, że się śmieje.

— Tak! — odpowiem — tak, nieestety, byłom wtedy pijany!

— To brzdyko!

I skruszony przyznaję, że to bardzo z mojej strony brzdyko.

Doślibym właśnie do wodotrysku, patrzmy w oświetlono okna domu, pod nr. 2.

— Dalej isd już panu nie wolno! — rzecze. Dziękuję za dzisiaj wieczór!

Pochylam głowę, nie smięm się odswać. Zdejmuję kapelus, stoję przed nią z odkrytą głową... Może pada mi rękę!

— Dlaczegoż pan mnie nie prosi, azybym jęszcze kawałek z panem wróciła? — pyta oichym głosem, patrząc na koniec butelki.

— Boże — wolam jak szalony — Boże, gdyby pani tylko chciała!

— Dobrze, ale tylko kawałekczek.

Wracamy.

Prawio nieprzytomny, nie wiom, jak stać, jak chodzić: istota ta gmatwa wszystkie moje myśli. Porywa mnie; jestem dziewnie szczęśliwy; zdaje mi się, że ginę

obywatelom. Na godzinę zaś przed oznaczonym terminem stanowi jeszcze zero społeczne! Dla zajęcia pewnego stanowiska społecznego w społeczeństwie barbarzyńskim młodzieńcze musiał wykazać swoje udolności; dzisiaj najpospolitszy chłystek, byleby miał dość blagi i protokoi, może odsunąć najzasłuższych. Jedyńą zasadą, jaką wpaują mu bezwiednie i żywiołowo otoczenie od najpięknego dnia życia jest pogląd, iż społeczeństwo, branie przestępa ze stanowiska arytmetycznego, jako suma osób żyjących na tym samym obszarze państwowym, jest daną krówą, z której nie wyśią ostatniej kropki mleka byłoby głupota nie do darowania, zaś niezliczone imo zasady, umieszczone w podręcznikach lub dorywczo wypowiedziane przez rodziców w chwilach blagi altruistycznej lub historyczno-przypadkowej rozrzewnienia, nie zmienia tego nieistotnego a rozorowego wpływu. Zgodnie z tem wymaga się, aby szkoła uczyła sposobów i środków tego donia, bo istotnie do tego sprowadza się cały towarzyski ideał „praktycznego” wychowania. Słowem, system publiczno-pedagogiczny barbarzyństwa był systemem *par excellence* ubywactwa, dzisiejszy — gossolu.

Znajdaje to ogólne to pedagogiczne naszo-go okresu dziesiętne, możemy przejść do rozpatrzenia tegożozszych ideałów pedagogicznych w zakresie wychowania publicznego.

Lud. Krz.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA

Karol Kaucki, *Narodowość i jej początki*. Warszawa, 1891.

Poczucie narodowości nie* jest wynikiem jednakiej krwi, ani wspólnego pochodzenia rasowego, urobiło się ono pod naciskiem wpływu ekonomicznych. Matką idei narodowej jest kapitalistyczna produkcja towarów, ojem — także handel wycieroni. Dopokł łącznikiem, spajającym zbioro-

wiska ludzkie, jest jednosc krwi — narodowości nie znano. Istniały plemiona, rozpadające się na rody, nie było — narodów. Holnietwo stworzyło gminy wiejskie, oparte na wspólności pochodzenia i zrzeszeniu pracy, lecz równie zamkniętą, wystarczającą samej sobie, niezależną ekonomicznie od świata zewnętrznego. Potrzeba było jakiegoś matoryjalnego interesu, aby zmiesia drobne gminy komunistyczne do zawiązania z sobą stosunków i utrwalenia związku. Z widłu czynników, działających w tym kierunku, pojdźmy do wspólności, główne były: walki z wrogami zewnętrznymi — siłami przyrody, produkcyą towarową i handlu. Najdziej na gminy rolnicze ze strony koczujących rabusów* wywołały potrzebę organizacyj związkowej, powołały więc do życia władzę centralną, przeciwstawioną partycularyzmowi. Do tego samego popędził plemiona rolniczo zależność ich od wód. Rzeka roztaczała dobrodziejstwa i nieszczęścia. Aby pierwsze wyzkała, a drugich się ostrzedła, potrzebowała znów celowego współdziałania gmin nadrzecznych — wspólnego zarządu, władzy centralnej, tem więcej wzrastającej w znaczeniu i potęgę, im częstsze były walki z wrogami i znaczniejsze wysiłki, jakich wymagało regulowanie wód. Tak więc z pierwotnej autonomii gminnej nie wykwiła swoboda osobista obywatela, lecz despotyzm, który jednak nie naruszył ekonomicznej niezależności gminy, i ta, trwając dalej w swem wyodrębnieniu, zyla życiem własnym, nie zmieniając swoich sposobów produkcji, oddając daniny i robczozy władzy centralnej, bez troski o to, jak ona się nim rozporządzi, było nie zostały podwyższone. Kto stanowił władzę — nosiło przymioty władzy — jego pochodzenie tuziożone lub obcupiemienne, wszystko to było obojętne dla gminy. Podejmowała ona rokosa nie wówczas, gdy oboce plemię zagarniało władzę, lecz gdy ta władza — tuziemca czy oboce z pochodzenia — podnosiła dacynu lub niedobalność rujnowała tany i kanały. Słowem, była ona wciąż daleka od życia narodowego. Wprawdzie, oprócz gmin wiejskich, istniała arystokracja, która właśnie powstała dzięki nadmiarowi siły rolbozej i środków do życia, oddawanym w postaci danin i robczozy władzy centralnej i była poniekąd krzewicielką narodowości, dając do utworzenia jednolitego je-

zyka, literatury narodowej, filozofii, sztuki, lecz tętna to dręły tylko u małej części ogółu. Nie uczwał ich ani niewolnik, ani rolnik. Ażby przeniknęły one do niższych warstw społecznych, musiał nastąpić rzukłak gminy, niewolnik zaś — zamiast się na najmie. Ka temu dąży rozwój średnio-wieczny. Germańska gmina rolna (marka) była, równie jak hinduska, celnością autonomizną, ekonomicznie niezależną i wyłączającą wszystko oboce. Wyłączone z przechozdi i na miasta w pierwszem stadium ich rozwoju i zaczyna ustępować dopiero wtedy, gdy, obok rodów obywatelskich, potomków pierwszych założycieli marki, wstępują rzemieślnicy, akupający się — na wzor markowców — w związki, cechy. Produkcyą towarową na podstawie rzemieślniczej zachwiała pierwotna odrębność gminy wiejskiej, zawsze jednak i w dążnościach cechowego mieszczanizmu wysuwał się na plan pierwszy nie naród, lecz komuna miejska. Swiadomość narodowa była jeszcze bardzo słaba, natomiast obok partycularizmu malomieszczackiego istniał *szis generis* kosmopolityzmu obejmujący całe chrześcijaństwo zachodnie. Prawdziej więc przewiótł awaria wielki kapitał handlowy; na miejsce szlachankowości wysuwa poglądy kosmopolityczne, pomycha do podróży, odkryć, a z drugiej strony przeciwstawia powszechności średnio-wiecznej, znajdującą swój wyraz w kościele katolickim — narodowości. Pobudka prosta. Drobne gminy prawie nie znały waznego przeciwieństwa ekonomicznego, wielki zaś kupiec, wstępując na rynek wszechświatowy, spotkał tam wroga — konkurenta, z innej społeczności. Antagonizmy, zrodzone na rynku zewnętrznym, zamienily się na narodowe i daly pabudkę idei jednolitej i potęgi narodowej. „Siła, uo-czyzy” — to siła kupca za granicami kraju, to wzrost jego zysków. Otdąd rozwój narodowości postępuje już szybko. Handel wewnętrzny przyczynia się również do powstania państw narodowościowych, przez swą dążność do skupiania się w wielkich ośrodkach, stwarza on stolicę, ogniska życia narodowego. W rolnictwie zaczyna również przeważać produkcya na sprzedaż, wytwórcza w tej gałęzi jest już zainteresowany w jednolitej i wielkości narodu. Uro-carstwo zamiarło wraz z marką i feudalizmem, jądrom armii staje się piechota. Zło-

szczęścia; to nie mój pomysł, ale jej własno życzenie! Spoglądam na nią i coraz wiekzej nabieram odwagi; ona dodaje mi jeszcze otuchy, każdem słowem więcej mniio do siebie przycinając. Na obwileg zapominam o swoim ubóstwie, zapominam o całym mojem nędznym istnieniu; czuję tylko, że krew gorącym strumieniem obiega mi ciało, jak z dawnych czasów, zanim tak zmarniałem... Postanawiam pozartować sobie troszkę.

— Chodziłom wtedy nie za panią, ale za siostrą!

— Za moją siostrą? — pyta zdziwiona w najwzwyższym stopniu.

Zatrzymuje się, patrzy na mnie, oczywiesio czeka odpowiedzi. Pyta zupełnie poważnie:

— Tak — odrzekłm. Hm, to jest, za młodszą z pan...
— Za młodszą? Tak? Ha, ha, ha!

Nagle śmiejo się głośno i serdecznie, jak dziecko.

— A to filut z pana! Pan po to tylko tak mówił, ażeby mi zjechał walle! Nioprawda? Zgadlam! Ale nie z tego! Za karę!

Śmiejęmy się i żartujemy, mówimy ciągle, bez przerwy, przez cały czas; nie wdziałem, co mówię — taki byłam szczęśliwy. Opowiada, że widziela mnie już dawniej kiedyś w teatrze. Byłem z trzema towarzyszami i zachowywałem się jak wariat. Niesztoty, pownie i wtedy miałem coś w ezubku...
— Dlaczego pani tak sądzi?

— Bo tak się pan śmiał!

— Prawda, wtedy jeszcze się śmiałem!

— A teraz już nie?

— Owzem i teraz.

Doszlśmy do rogu ulicy Karola Jana.

— Daloj ani kroku! — rzecze.

I znów wchodzimy w Uniwersytecką. Przy fontannie zwalnim; wiem, że daloj pójść mi z sobą nie pozwoli.

— Tak, teraz proszę wrócić! — rzecze, zatrzymując się.

— Tak, niestety!

Po chwili jednakże pozwala się odprawać aż do bramy.

— Boże, cóż w tom złogo? Co?

— Pewnie, że nie!

Stanąwszy n bramy, czuje znnowu cały ogrom mojej nędzy! Jak zachował śmiałość po tylu nieszczęściach! Ot, stoję przed młodą damą, brudną, obszarpaną, przez głód zospoczoną, niemówny, ba, do połowy ubraną! W niemnie miałoby się zapasać ze wtydu! Kurczę się we dwoje, mimowoli pochylał się

— Czy ja się z panią nie zobaczę?

Nie śmiałem przypuszczać, że wyznaczy mi szabdżkę; żyję sobie nicledwaj, aby odpowiedź brzmiała jako ostre, surowe: „nie!” Wrociłoby mi to obojętności i równowagi.

— Owzem! — odpowio cicho, prawie nicsłyszalnym szepceniem.

— Kiedy?

— Nie wiem!

Pan...
—

— Czy pani ani na chwilkę zasłony nie podniesie? — proszę. Chciałbym przynajmniej widzieć, z kim mówili... Tylko na obwie! *Muszę* widzieć, z kim mówili!

Pauza.

— Może mnie pan tutaj oczekiwać we wtorek wieczorem!... Cھے pan?

— Tak, najdroższa! Jeżeli pozwalasz!

— O ośmej?

— Dobrze!

Ręka gładzi jej okrycie, niby śnieg strząsając, aby tylko zyskać pozor dla dotknięcia jej osoby; bliskość jej dla mnie jest rozkoszą!

— Ale poszję zło o mnie nie myśleć! — mówi i uśmiecha się znnowu.

— Z pewnością nie!

Nagle stanowczym ruchem odtrząca zasłonę aż po ozoło; przez sekundę patrzymy sobie w ozy.

— Ylajaj! — wołam.

Ona wznosi się na paluszkach, zastęca mi reca na szyję i całuje mnie w usza. Raz, predko, błyskawicznie, w same usza. Czuję, jak pierś jej faluje, jak oddycha ciężko... ciężko...

Potem w gniewion oka wyrwa się, woła dobraneo, bez tchu, szepceniem — odwraca się i milożęo wbiega na schody.

Brama zapada w zawiąsy.

(D. c. u.)

zoma z chłopów — i oni więc zostają wciągnięci do walki za ową jedność i wielkość, na pobojowisku i podczas kampanii uczą się nienawidzić wrogów narodowości. Wzrosnąć najmita zaczyna również odczuwać wszyscy, co dotyczy interesów ogólnonarodowych, każda zmiana w wewnętrzny obieg lub wywołanie, każda umowa handlowa odbija się na jego położeniu. Słowem, narodowość jest wynikiem rozwoju ekonomicznego, kładącym ją już w XIV w. Nowoczesna idea narodowa — powiada autor — jest w gruncie rzeczy idea burzazynja. Obie wzrosły na jednym gruncie, wapiery się wzajem w rozwoju i odegrały jednakowo rolę. Dopóki mieszczaństwo szło na czele rozwoju postępowego, uważano walkę za wielkość i jedność narodową, jako walkę największego zaparcia się. Dziś jest ono „plaszczycielom, pod którym się kryją szlachcizy i kurjerowice (np. narodowo-liberalni w Niemczech).”

Taki jest pogląd autora broszury na rozwój solidarności narodowościowej, obejmującej wszystkie klasy społeczne. Uważa on, iż różniczkowanie społeczeństw w państwa narodowościowe tylko do pewnej granicy stanowi dążenie w nowożytnym rozwoju ekonomicznym, dalej — staje się ono przeszkodą. Dążności mieszczaństwa zdążają nietylko utrzymać, lecz i powiększać rozgraniczenia narodowościowe, natomiast interesy klasowo najniższych, stojących już u wiodu narodów na czele rozwoju kulturalno-narodowego, daleko więcej zdążają do osiągnięcia jedności międzynarodowej. Stanowi to zadanie przyszłości.

F. B.

Z PRASY AMERYKAŃSKIEJ.

I.

Diennikarstwo amerykańskie ma wogólnieci fatalną słabość: dochodzą do nas ciągle wieści o jego łubawkach, kawkach, bezwładnych reklamach i stokroć gorzej jeszcze zleki wieści, napadach, oszczerstwach najnieprzydatniejszych nawet, które jednak zwykle znajdują łatwowiej, według znanego przysłowia, iż z oszczerstwa coś zawsze pozostanie.

Czy jednak może dziać się inaczej przy bezwzględnej swobodzie słowa, rozpowszechnieniu czytelnictwa, które mnoży dzienniki i wytwarza pomiędzy nimi współzawodniczo, często nieprzybrające w środkach? Każdy prawdziwy obywatel Stanów Zjednoczonych, taki, co się w nich urodził i wychował, bez dziennika obejść się nie może. Czytają go zarówno człowiek wykształcony, wykwintny bogacz, jak robotnik najniższy stojący w hierarchii umysłowej. Naturalnie za tem idzie, że dzienniki muszą być różne, ażeby odpowiadać potrzebom każdej warstwy i każdej grupy. Przy wzrastającej zaś ogle ludności ogromnego państwa i jej potrzebach umysłowych, tylko nader wyjątkowo osobniki nie znajdują w dziennikach właściwego swego wyrazu.

Wypływa stąd, iż dzienniki, tak jak ludzie, mają najrozmaitsze barwy, odcienie i charakter; są to bowiem indywidualności zbiorowe, które nie zdobywszy poparcia, ginąć muszą, a znalazły grunt odpowiedni, rozwijają się i dochodzą do niebywałej w Europie bijności, opinia wyrabia się na mocy ich starć, walk, sprzecznych zdań i dążeń. Zresztą, jak pomiędzy ludźmi, tak i dziennikami, niektórzy mają tak złą sławę, iż oszczerzenia ich dotknąć nikogo nie mogą, jak słowa znanego złodzieja lub oszczercy. Są inne zwody, których zdanie wazy na azali opinii. W takich warunkach pismo, jeśli nie jest podtrzymywane fantazyjnie, może przetrwać, musi być wyrazem przekonań swoich promotorów. Fantazyje wszędzie szadzać się mogą, wo-

hoc jednak olbrzymiego ruchu dziennikarskiego, mają mniejszą, niż gdzieindziej doniosłość, bo staje im na przeszkodzie olbrzymia konkurencja. Dziennik wydaje się na to, ażeby był czytany. Skoro zaś czytany nie jest, okazuje się niepotrzebnym, nie odpowiada celowi i najbardziej uparta fantazyja znuży się musi podobnym wydamniwem.

Natomiast rozgaśnienie prasy amerykańskiej i liczba czytelników pozwala już zadostę czynić specjalnym potrzebom każdej grupy ludzi. Ma się rozumieć i czasopiśmie, poświęcone pracującym na rozmaitych polach przemysłu, są tak liczne, jak liczne są działy prasy. Każde rzemiosło posiada swój organ, zdający sprawę z jego technicznych postępów i czytany przez ogół rzemieślników dobrze rozumiejących swój interes. Nietylko przecież uwzględniane są potrzeby ręk robotniczych; ludzko, pracująca intelektualnie, mają także organy sobie poświęcone. *The author* np. zajmuje się jedynie tem, co może obchodzić autorów.

Jest to nader tani miesięcznik, wychodzący w Bostonie, tem ognisku poważnego ruchu umysłowego, niosącego dla ludzi pióra, którym udziela krótkich informacji tak o swiatach w zyciach, jak będnących pod prasą lub nawet w robotach umysłowych znanych historyków, powieściopisarzy, poetów, krytyków. Jest tu pełno praktycznych wskazówek postępowania, ażeby otrzymać największe materialne korzyści z utworów, bo angielscy i amerykańscy pisarze nigdy o nich nie zapominają, są przykłady z życia znanych w literaturze, słowem, wydawnictwo bierze pod uwagę to wszystko, co może być pożyteczne dla ludzi oddanych zawodowi autorskiemu. Miesięcznik bardzo jest tani, na cały rok kosztuje tylko jednego dolara. Naturalnie, iż podobne czasopismo istnieje może tylko w języku, którym mówi kilkadziesiąt milionów ludzi, którym też posiada odpowiednią ilość piszących.

W Ameryce, jak i wszędzie, autorzy skarżą się na wyzysk wydawców. Czy słusznie? Znajdujemy pod tym względem listy cenne artykuły w „Autorze”, notujące skrzętnie wszelkiego rodzaju transakcje, wchodzące w użycie pomiędzy stronami. Wogóle jednak nieciśki położony jest na to, iż zabodzi tu, jak w każdym innym interesie, kupno i sprzedaż, że zatem rozumnie obmyślano i jasno określono warunki stanowią najlepszą gwarancję przeciw nieporozumieniom. Według „Autora” jednak daleko większym zysk przypada na wydawców, niż na samych piszących, a jeżeli nawet który autor doszedł do wielkich materialnych rezultatów, to wogóle wówczas, gdy brał udział w wydawnictwie dzieł swoich. Trzeba też zauważyć, że wydawca każdej bez wyjątku angielskiej powieści może rachować na sprzedaż określonej liczby egzemplarzy, a to bez względu na jej wartość, z powodu, iż z obowiązku nabywa ją Każda czytelnia. Czytelnia zaś tak jest rozpowszechniona, że czytelnia znajdują się nader w najnumiejszej miejscowości. Naturalnie, im większa zyskuje większe uznanie, tem więcej wchodzi do prywatnych księgozbiorów, a nawet czytelnia muszą nabywać po kilka egzemplarzy dzieł poszukiwanych. Wydawca więc może zyskać mniej lub więcej, ale nigdy nie jest narazony na straty. Dowiadujemy się o nader osobliwym, pociętnym klubie, istniejącym od sześciu lat w Filadelfii pod nazwą „Pogaz.” Należy do niego 27 członków, z tych 21 poetów, trzech rysowników, mogących ilustrować utwory swych kolegów i trzech muzyków. Członkowie klubu zbierają się raz na miesiąc i radzą o udoskonaleniu form pociętnych. Wymyślono też na to praktyczny sposób. Sekretarz, który miał musi wielkie znaczenie i posiada władzę dyskrecyjonalną, wymaga losem cztery nazwiska z pomiędzy 21 i rozsyła o tem wiadomość osobom interesowanym. Każde

z czterech wylosowanych jest obowiązywać przed przyszłym posiedzeniem przysłać do klubu wiersz, poemat, tłumaczenie lub rozprawę, tyczącą się poezji. Utwory te drukowane są w odpowiedniej liczbie dla członków klubu i każdemu z nich wręczono.

Na zebraniach odczytują się wszystkie głośno. Imiona autorów pozostają w tajemnicy, ale wartość utworów rozbierna jest z największą drobiazgowością, w obecności ich twórców. Jeżeli jednak zyskuje uznanie większości, wówczas dopiero ogłaszane jest nazwisko autora, jeśli nie, sekretarz nazwisko zachowuje dla siebie.

Podobne postępowanie może oddać niezmiernie usługi autorom średniej miary, ścieplonym zbytecznie miłością własną, którzy zapisując się do klubu, uznają tam samem kompetentę swych kolegów i poddają się ich krytyce, wapić jednak należy, by dale pozostał krytycyzmem. To powstają zwykłe w niepodległych myślniach, a jak uczy doświadczenie, bywają wysmiane i wyszydzone, bo są zwykle w sprzeczności z panującymi prądami. Dość wspomnieć Mickiewicza i Byrona.

Czasopismo „The writor” (Pisarz) odpowiada „Autorowi”, wchodzi także w Bostonie czytany miesięcznik, pod kierunkiem tego samego wydawcy, kosztuje także dolara rocznie i poświęcone jest wyłącznie dziennikarstwu. Właściwie jednak dwa te pióra mogły być połączone bez szkody, bo jedno niestanowią wchodzi w dziedzinę drugiego. Widać jednak, iż każde odpowiada specjalnym potrzebom i gustom, skoro utrzymują się oba.

„Writor” zajmując się dziennikarstwem, daje rady praktyczne początkującym, poucza, jakie zdolności są najwięcej poszukiwane i pomijając zdolność, stanowiącą zawsze czynnik nieobrachowany, kładzie główny nacisk na stronę techniczną, niezbędną w każdym bez wyjątku zawodzie.

(D. n.)

W. Marrend.

ZYCIE SPOŁECZNE.

LISTY Z KAWKAZU.

I.

Zbliżają się do stacy „Mineralne wody” (na kolei Władyczkawskiej), podróży znajduje się na płaskizynie, leżącej nad poziomem morza 1,700 stóp. Wśród owego stopu wznosi się kilka osobobnych gór, są to: Wielbłądzia, Bosztan, Zelazna, Węzłowa, Maszuka itd. Najokazalsza z nich Bosztan, wysoko 4,600 stóp, wulkanicznie pochodzenia, inne zaś sądcząc z Maszuka, należą do formacji jurajskiej.

Pewna pani z rozeczerowaniem zapytuje: — Wigo to są znamionie góry Kaukaskie?

— O, nie — odpowiada krępy ormianin — są to przednie ozary siwych olbrzymów Kaukazu; mogą wyjaśnić, skąd się one tu znalazły.

...Kiedys, w starożytnych czasach, przemyślni kaukaski był równina, na niej ludy Azji i Europy spotykały się, znajomili, bratali; co widząc szatan, postanowił zniewozić ową łączność. W tym celu zgromadził z całego świata spory zasób gór i włókł je z północnej strony na przemyślni kaukaski. Zbliżając się do oznaczonego miejsca, poczuli, że brzmienie mu chwiloje się, traci równowagę; zatrzymał się nieco, aby je poprawić i przy tej czynności stracił kilka wierzchołków gór. Strwożony, aby się mu nie rozspadło wszystko, przobiegł resztę przestrzeni jednym tchem i zranił swój ciężar, gdzie zamierzył, w pospiechu jednak nie w poprzek przemyślni, lecz na ukos.

Tak opowiada azyata. Europejczyk stworzył inną hipotezę. On twierdzi, że cały przemyk był ogni morzem. Na dnio owego morza calymi tysiącami lat maluczkie żyjątka krzawiły się, rosły, umierały, pozostawiając po sobie swe drobne domki — konchy. Z tych szelakotów w ciągu mnogich lat utworzyły się olbrzymie pokłady.

Pewnego razu stary Wulkan postanowił zafalować tutaj kuznie. Gwałtownie przedziwieniu zawałił cyklonów i rozkazał im z zewnątrz ziemi podnieść pokłady wapienne, formując tym sposobem olbrzymie sklepienia. Robotnicy jeli się pracy. Ziemia drała, pokłady wydłamywały się, pękły, może kipiały, jego wody z łoskotem uchodziły... Wreszcie ukazały się kominy, a z ich wnętrza dym, lava, żużle.

Wszystko to działo się burzo dawno. Dziś cały przemyk spił snem błogosławionych, warsztaty są opuszczone, zapomniane i tylko niekiedy, gdy działa Wulkana, błędnie po starych kuzniach, rozgryza się, ziemia na powierzchni trochę drży, co zdarzało się nawet w przeszłym roku. Krom tego, jako skutki wulkanicznej działalności, pozostały w rozmaitych miejscach mineralne i mufkowe źródła, oraz parownia gazów.

Geografia dzieli góry Kaukaskie na dwie grupy. Południową grupę nazywa Małym Kaukazem, północną — Wielkim.

Pierwszą z nich łatwo sobie utworzyć w umyśle, wznoszący do stawn kilka sporych kamieni. Utworzy się kilka fal. Wrobimy sobie, że grzyboty fal zastąpiły, a bledziemy mieli w miniaturze góry Mudo-gau Kaukaski. Najwyższa, Ararat, jedylna mająca szczyt wierzchołek, nie dosięga 17 tysięcy stop.

Kaukaz północny jest lanchemem długim 1,400 wiorst, największa szerokość na wschodzie wynosi 140 wiorst, najmniejsza zaś pasudku — 60, gdzie leży główna tak zwana Wojcno-Gruzińska droga, bezwzględnie najpiękniejsza w świecie, jeżeli grozę mamy prawo nazywać pięknem. Tu podróżny wieś nad przepaścią, ówdzie znajdują się literalnie pod spodem góry, nad nim bowiem wiszą niezmiernie masy skałiste. Nieprzywykłym do podobnych zjawisk zdaje się, że za lada wstrząśnięciem wszystko to runie, przeczłom zaczyna rozumieć, jak jest anilny, mizernym. Skaly jednak nie kruszą się i tylko przydołozno Kaukaz zrzucon z swego grzybotu masę lodu. Na północno-wschodniej pochyłości owej góry znajduje się jeden z pomniejszych lodowców kaukaskich, mianowicie Dendro-ratski. Woźnica, przejeżdżając tędy, przegnął się i rzekł:

— Niedawno 15 kozaków usłyszało ta szum — i oto widzą, jak zniebia poswisa się z góry. Czornostani z nich rzuciło się w ewą, w przekomaniu, że przemkna, nim mias spadnie, tylko jeden szelakowy i cofnął się — ten tylko pozostał niekietny; wszystkich zgno towarzyszyków razem z kominami ziemia zgnołda, jak muchy.

Krom tego nie rzadko pasuje drogę i Terok. Zwykle mierny, w czasie deszczów, zasilając się raptownie wodą z gór, burzy się, rwie brzegi, mosty. Tak i obecnie z powodu wylwu żacza droga Wojcno-Gruzińska na pewien czas przerwana.

Oprócz głównego łańcucha, Wielki Kaukaz ma kilka równoległych doń małych grzybotów gór. Kazbek np. leży na jednej z pomniejszych gałęzi, utworzonych wydmę z zewnatrz jurajskich wapińników, główny łańcuch natomiast składa się z mas krystalicznych.

Grzyboty podrzędnych gór tworzą całe piękno Kaukazu. Tak zwane „Czarne góry“ z północnej strony spadzisto odziane są odwiecznymi lasami, zaś z południowej tworzą nagie dzikie urwiska; główny łańcuch, leżący od nich 15 do 60 wiorst, daje początek kilku strumioniom, które (np. Czerek i Czeloma), wznajęają się w Czarnej górze, tworzą parowy niezmierny głębi

i grozy. Stojąc nad jednym z zakrętów owych rzeczek, wszystkie ludzkie prochwalki, piramidy, Sucz, wieże, wydają się fraszka niewartą uwagi.

Błądząc nad strumykami, zadalem sobie niedorzeczno pytanie: skąd się tu znalazły pstragi? Ci, co mniemają, że każdy gatunek stworzono miał jednego praojca, odpowiedzą, że w swym czasie ktoś z górali przonośli przystęp z jednego strumionia do innych. Ci, co trzymają się teoryi Darwinowskiej, rzekną, że przy pewnych jednokowych warunkach wszędzie przystosował się jednaki gatunek.

Pierwszym mógłbym odpowiedzieć, że mają słuszność pod względem rzeczek siedniczych, lecz jak objasnio fakt, że podobny gatunek ryb znajdujemy na drugim końcu Europy? Przemień ich na tuku przestrzeni górskiej chyba nie mógł. Darwiniści w zasadzie mają większą słuszność, lecz i tutaj rodzi się wątpliwość; jeżeli nie możemy odzukać dwóch listów z wypełnia podobnych do siebie, jakim sposobem tak złożone rzeczy — zjawiska natury, walka o byt i przystosowanie się mogły powtórzyć się z zupełną dołdadnością?

Pod wpływem tych wątpliwości na niedorzeczne pytanie dałem sobie podobną odpowiedź.

Bezawędpienia w chaosie przestrzeni równoległo z elementami atomów, z których przy pewnych warunkach tworzą się góry i skaly, są i takie elementy, z których przy pownych mniej więcej podobnych warunkach tworzą się pewne rośliny, żyjątka...

Na którejś planicji, przy pownych okolicznościach, pewien gatunek może ukazać się odraz w wielu miejscach, inne mogą nie objawić się zupełnie. Prawdopodobnie w obrębie samej ziemi są jeszcze miliardy niedostrzeganych pod żadnym mikroskopem zarodków, z których, przy dogodnych dla nich zmianach klimatycznych i geologicznych, w przyszłości wytworzą się nowe żyjątka. Są inne, dla których nie było sprzyjających warunków. Być może ziemia uczyniła już wszystkie, co mogła i nowych kombinacyj klimatycznych nie wytworzy, a więc i nowych stworzono do życia szerszego nie powoła, lecz że ona są możebne, zaprzeczyć nie mamy prawa.

Ostrożnie z ogniem... Człowiekowi samotnemu przychozą do głowy nader dziwaczne myśli; to też spisując polohęję się z mym przewodnikiem.

Jest to stary nysylwy. Z jego obszernych opowiadań dowiedziałem się, że niedźwiedzie górkaukaskie są nieduże i niezłodziwe. Co się trzydziściok, zabił ich w ciągu swej działalności co najmniej 200 sztuk i mniemam, że przy zachowaniu pewnej ostrożności polowanie na tego zwierzca jest zupełnie bezpieczne.

— Nie trzeba jeno stawać przed oczy bestyom stryba, włożycym się samotnie; jeżeli zaś spotkasz stado, śmiało stawaj na drodze, nie zatrzymaj pochodu ani na chwilę, okrzyk się z obu stron i znyka, co tohu staroży. Wybieraj warehłaka podług upodobania i tłuż go, inne ani się obejrzaj.

— Czyście bywali otoczeni przez stado? — zapytałem niedowierzająco.

— Czy bywałom! Jużci takie szczególne rzadko się zdarza, lecz od czego spryt, praktyka wieloletnia!

— Polowanie w dolinach — prawil dalej — pan warto; tura dobrego nie spotkasz, o zubrachs i wspominać się niegodzi.

— Alboż są na Kaukazie zubry? — zawołałm zdziwiony.

— Czy są? W poduręcznikach podobno nie wspominają o tom... A co powiecie, jeśli ja sam, ot z tej lufy zahłubił zubra?

— Może jakiś przybłeda?

— Przybłeda! Wstyd mówić o tem! Czy to zubry psy, aźby włożyły się po śnicieciach. Jużci nie mówię, że obchozą one stadami całmi, lecz są, ponieważ sam zabiłem jednego; z owej okazji, każdy z my-

śliwych spełnił na cześć moją turzy róg wi-na — huostem.

— Turzy róg — zauważyłem — jest miarą niokoresloną...

— Miałymy nie zbyt duży, zawiarał jednak parę butelekzy. Są rógci tak zwane księżące, które nie zawstydzają i pięciu butelek.

— Z takich chyba nikt nie pije?

— Z miodźoków, a starsi nie cofną się... Zroszą — zauważył amutnie — wszystko na świecie mizerniejo, Bohaturowo bójów kaukaskich i nasi i górali mrują, ich miejsce zastępują mizerniozcy. Niestoty! Kaukaz nie miał swego Homera... Co znaćca jakiegoś Iliady, Achillesy!... Pamiętam, jak dzisiaj: góralcy utworzyli zwały i kpią sobie z nas. Gdyby choć parę dziań, zarcz by się to zaciolo i umknęło.

Dział jednak nie można było dostarczyć na pozycyę — zważają stronie urwiska, a z jednolodni dostępniejszej stroiny przepaściasta grzęzawina. Wtem kilkunastu żołnierzy zbliża się do dowodcy i prosi o pozwolenie przywiozienia dział. I oto stało się coś nieprzewidzianego w historyi walk. Jedni z żołnierzy zaprzężyli się do dział, inni legli na boku, tworząc z swych grzybotów most! Po owym moście działo dostały się na pozycyę. Ilo przytom pękło ruchomych bolok — nie liczyliśmy, nie starczyło czasu... Tak, to była wojna, to byli żołnierze!... Zdziwiony, prawie przerażony, zawałałem:

— To być nie może! To nie męztwo, ale jakis szalony obłęd.

— Obłąd? — odparł poważnie. Męztwo, równo jak strach paniczny, zaraża masy i antonczas tworzą się rzeczy nicpojęte, niezrozumiałe dla was. My widzieliśmy dokonywać W zamysłoniu spuścić głowę i kulać:

— Inno były czasy... N. B.

K A R T K I.

Wyrob zegarów w Stanach Zjednoczonych. Stany Zjednoczone wyprzedzają Europę na każdym kroku. Zwłaszcza w zakresie wynalazczości i przemysłu. Galzcie ostatniego, które w Europie nie wyszły jeszcze z ręcznej pracy, są z morzem prowadzone na wielką skalę i za pomocą maszyn. Wybornego przykłada dostarcza nam produkcy zegarów. Jeszcze nie tak dawno zawód ten był umiejscowiony mniej więcej w kilku okolicach międzynarodowego obszaru wymiennego, Geneva z polbitkami uszadami wytwarzała chronometry i delikatniejsz zegarki kieszonkowe; w Czarnym Lesie (Schwarzthal) rozsiadła się produkcy tańszych zegarów ścienych i stołowych; Francya, zwłaszcza Paryż, wyrabiała okazy zbytku, wreszcie Anglia dołkadnie zegary wahadlowe. Uszlakolenie techniki postępowało zwolna. Zegar cały był dziełem miedziomno czynności ręcznych. Stanowił on przedmiot mało dostępny dla szerszych kół ludności — z powodu słabości drożyny. A tymczasem życie, zmieniające sięcaz siedzian w domu na pracę i rozrywki pozamodowe, czyniło coraz niezbędne dla każdego sprzętem. Zwykłym człowiekowi nie szło o matematyczną dołkadność w mierzeniu czasu; niech zagra spiesz się lub spóźnia o kilka minut dziennie, byleby tylko tano kosztował i znajdował się w kieszeni lub na ścianie! Otóż zadanie to podjęła Ameryka. Usunęto z zegarów wszystkie części, potrzebne dla drobiazgowych ściełoci, lecz zbyteczne dla zwykłych wymagań życia. Następnie prac człowieka zastąpiono maszynowy i istocie ludzkiej pozostawiono jedną tylko świadomą czynność: ułożenia pojedynczych części w całość.

Reformy tej dokonano już 1852 r. i wprowadzono ją po raz pierwszy w pewnym zakładzie w Massachusetts. Dzisiaj ta pierwsza fabryka zegarów daje zatrudnienie 2,800 robotnikom i wytwarza dziennie 1,200 zegarów; inna, późniejsza

za, w Illinois, zatrudnia 2,200 robotników i wyrabia dziennie 1,200 zegarów. Jeszcze inna, w tym samym stanie, posiada 1,100 robotników i wyrabia 500 zegarów dziennie. W ciągu 1870—1880 powstało w Ameryce około sześciu fabryk, zatrudniających blisko 5,000 robotników z produkcyi dzienną 2½ tysiacy zegarów. Taniósć, wprowadzona przez maszyny jest taka, że mimo wyższej płacy i mniejszego dnia roboczego stanowi w Ameryce ludwie trzeciá czéść wartości fabrycznej zegaru, tymczasem w Czarnym Lesie, gdzie płaca jest niższa, a cena zegaru wyższa, równa się ona dwóm trzecim.

Naturalnie, pod względem dokładności wyroby amerykańskie nie mogą się mierzyć ze szwajcarskimi, lecz w zupełności zaspokajają potrzeby ludności, a jest to rzecz najwazniejsza. Wprawdzie przedzaj zużywają się i psują, ale i to nie stanowi tak znacznej przeszkody w ich rozszerzaniu się. Prosta bowiem i jednostajność czyni wszelką naprawę rzeczą nader łatwą.

PAMIĘTNIK.

Wyzwól żyta.

Zakaz wywozu żyta z Rosyi wywołał niebywale zamieszanie w stosunkach handlowych zagranicznych. Zwłaszcza w Niemczech nie ustalili się dotąd ani ceny, ani pojęcia, jakie będzie zapotrzebowanie tego produktu i czem ono zostanie pokryte. Kilkunastodniowy przeciąg czasu między wydaniami a wprowadzeniem zakazu tutajsi rolnicy i kupcy postanowili możliwie wyzyskać dla wywiezienia żyta, postępując się wszelkimi środkami komunikacyi, zarówno konni, jak drogiemi żolźnemi. Nie-dokonczone sprzety zboża w pulu przetrwano, całą się rozbicia zwrócono do omblutu, puszczono w ruch wszystkie, posiadane i najete lokomobile, a na stacjach kolejowych taki panował szkieł, jakiego przedtem nigdy nie widziano. Według *Warsz. Dzienika* w powiatach bédzińskim i częstochowskim pojawiło się mnóstwo agentów pruskich, którzy skupowali żyto po 7—8 rs. za korzec. Powien kupiec z samogó Nowozigorskiego wysyłał dziennie do 20 wagonów. Inny — według *Kuryera warsz.* — wyprawił z Kutna 48 półtoracznych wozów z żytem na Kalisz i Ostrow. Nie tylko włoscianie, ale nawet posiadacze większej własności niektórych okolic — jak donosi *Kuryer codzienny* z pod Włocławka — wyprzedali całe zapasy, jedni z nadzieją, że na zasiew kupią taniej, drudzy z warunkiem, że przokupie ziarna później na ten cel im dostarczą. *Nordd. Allg. Ztg.* zapowiada, że przez Ejdkuny przejadzie tyśię wagonów. Gazety niemieckie obliczają, że w ciągu wolnych kilkunastu dni przaydą do Prus 30,000 ton żyta z Rosyi, co stanowiłoby około 1/3 części zapotrzebowania rocznego. Gorączkę tę wytworzał nie tylko chęć osiągnięcia wysokich cen za granicą, ale także obawa, na szonm zdaniem nieuczciwasdźnia, obawy ono później nie zostady wewnątrz państwa unormowane. Najwazniejszym pytaniem, jakie w tej sprawie przed nami staje, jest kwestya cen żyta po wprowadzeniu zakazu. Czy rolnicy wewnętrzni zastąpią zowętrzytną, a nieurodzaj gubernji Cesarstwa wyrowną zapotrzebowaniu zagranicznemu? Pewną odpowiad na to pytanie dają nam *Wiestnik finansowy*, z którego *N. Wremia* przytacza następujące obliczenia:

„Ilość prawdpodobnego zbioru żyta w 50 guberniach europejskich państwa roskiego wynosi w r. 711,000,000 pudów. Jeżeli nawet dodać do tej liczby pewną poprawkę w wysokości 3½ (poprawkę, wywołaną przypuszczalnym powiekszeniem się obszarów — zasiewanych w ostatnich latach, której właściwie nie należy brać w rachubę), to liczba powyższa powiększy się o 25 milionów pudów, czyli wyniesie około 736 mil.

Rachując ludność 50 gubernij europejskich na 80,000,000 mieszkańców, a średnią ilość żyta, potrzebną dla jednego mieszkańca, na 8 pud. 25 funt. rocznie, wypadnie, iż dla całej ludności potrzeba 776,000,000 pud., na zasianie poł. 218,000,000, razem 994,000,000 pudów. Po-nieważ zaś zbiór wyniesie co najwyżej 736 mil. pudów, zabraknie tedy 258,000,000. Niedobór tego nie będzie można pokryć nadmiarem zbiorów zeszlorocznych. Jeżeli porachujemy je w ilości 792,000,000 pud., to potrączywszy nasienie oraz żyta na potrzeby wewnętrzne, można było wynieść go tylko około 27,000,000 pud. Tymczasem od dnia 13 września r. z. do 13 lipca r. b. wywieziono około 65,000,000 pudów, tj. prawie o 14% więcej. Zapelnie słaszna roli w wazę *Wiestnik finansowy*, że „nieurodzaj tegoroczny, większy, według zebranych wiadomości, od nieurodzaju z r. 1889, nie może nawet rachować na je zapasy, które utwały ludność zwiększyli się po zbiorach 1889 r. „kiely niedobór w ilości 205,000,000 pud. był w 1/10 pokryty zapasami z lat 1887 i 1888, a w pozosta- 1/10 zapasami z lat 1885 i 1886. Obecnie „liczne doniesienia“ świadczą o tem, że zapasy żyta w r. z. b. widocznie są mniejsze w porównaniu z r. z., czyli krócej mówiąc: nie ma ich wcale.*

Słowem, o ile rachuby ludzkie nie są mylne, cena żyta nawet po zamknięciu granicy utrzyma się w wysokiej mierze — około 6 rs. za korzec. Winniśmy wszakże zauważyć, że przypuszczenie, tu i owdzie wyrażane, jakoby zakaz miał być za kilka tygodni cofnięty, spotkać się może z wielkim zawodem. Tak szybko prowincye, do- tknięte nieurodzajem, nie będą zapotrzebowaniu w potrzebną ilość żyta, tem bardziej, że ono pozostanie produktem droгим, gdyż rolnicy, posiadający go w nadmiarze, nie poddadzą się chwilowej niższej i oczekiwad będą od miejscowego rynku i od otwarcia granicy cen wyższych.

I on!

Wiadomo, że dziś w Europie handlarze wielkiego kalibru zawierają między sobą umowy, mocą których, zakupuwszy olbrzymie masy jakiegoś towaru, zobowiązują się wzajemnie sprzedawać go po ustanowionej, wysokiej cenie. Są to słynne kartele, „ringi“, „syndykaty“ — miedziana, srebrna, naftowa itd. Naturalnie kosztą tych lupięczych spółek ponosi skóra spozycowcy. Nie-raz zapowuje ta słabochcna idea usmiechać się naszym spekulantom, ale zbyt mało wazą oni na szalach rynku wozeswiałow-ego, ażeby mogli ją nie przyzwolic. Nar- szecie znalazli dla niej odpowiednie warunki — pielczarce. Korzystając z zamętu w o- botrach zbożowych, pieciu z nich zrobilo ubitak — jak donosi *Kuryer warszanski* — normując współzawodnictwo zbytu. Okre- ślili między sobą ilość wypieku, podzielili się miastem, co do sprzedazy i zapewno zbiorialny obfite owoco dobrego pomysłu, gdyby ich nie poicinętno do odpowiedzial-ności sądowcy. Tego rodzaju bowiem zmo- wy, dokonywane zawsze ze szkodą konsu- mentów, są prawem zabronione. Kartele więc zahaczył się odrzucić z mocną prze- szkodę, której — miejmy nadzieję — nie przewycięży. A.

Przeciw kradzieżom.

Wstyd wyznad a tańc nicpodobna, że je- dnym z najdokuczliwszych warunków dla naszego rozwoju gospodarczego jest nad- mierne rozwinięte zlodziejstwo. Z tą nie- częcną silą liczyć się musi każdy, podejmu- jący jakikolwiek przedsiębierstwo: rolnik, fabrykant, ogrodnik, wydawca księzek, słowem, każdy. Co pomoga najrozumniej- sze teorye ogrodnicze, największe zabiegi i najenergiczniejsze wysiłki, jeśli pewno- nocy wszystkie drzewa zostaną obrabowa- ne z niedojrzałych owoców? Co pomoga najstaranniejsza hodowla inwentarza, jeżeli również pewno nocy najlepsze konie i krowy zostaną wyprawdzone ze stajni i obór? W tem samym polożeniu znajduję

się rybołóstwo. Zalodwie prowadzone na wielką skalę i zabezpieczone całą gromadą stróżów istnieć bez wielkich szkód; o za- rybieniu stawów i sadzawek, nieco oddalo- nych od miecekan, skromny rolnik nie mo- że nawet marzyć. Otóż bodowla ryb ma- by obwarowa przeciw zlodziejcom ostrzeż- szenia, niż dotychczas karami. Nie ludziny się, nawet groźba trzyletniej pokuty w ro- tacz arestanczylni nie wyleczy rybakalnie z tej choroby, bo na to potrzeba poprawy moralnej całego organizmu społecznego, ale może przynajmniej nieco ukróci to lupię- zstwo jakoż dzie dokonywa się prawie bez- karnie. Zwłaszcza wśród ludności wiejskiej panuje przekonanie, że ryba, jak powietrze i woda, do nikogo nie należy, że ją nisz- czyć wolno wszelkimi sposobami i o ka- dej pozost. Z.

Drak zwierzcy.

Pdczas gdy za granicą (np. w Niemczech) wydawane są single prawa, zabezpieczające rolników przeciw szkodom od cudzej zwierzyny, u nas niektóre jej gatunki nie- dlugo będą znane tylko z gabinetów i ula- sów zoologicznych. Każdy niemal miesz- czuch sprawia sobie strzelbę i wylatuje, o ile może, w okolice podmiejskie na łowy, każdy niemal chłop nabywa za kilka rubli fozycy i tepti waszytko, co spotka na polu lub w lesie. Kłusownictwo namnożylo się tyle, że w pewnych okolicach zjawę lub k- ropatwa nie widzą nigdy dnu wiocon. Ob- fite smęgi od lat parę uatwiają chwytanie zwierzyny na wnyki i sidła — słowem, od- bywa się ciągłe zajeżd, bezwzględne te- pienie się na całej przestrzeni kraju. Za- projektowana przez Towarzystwo myśli- wiec nowa ustawa zawiera wiele przepisów zbyt dogadających jej członkom rozma- itymi przywilojami, ale ma najzupełniejszą słusność, żądając opóźnienia i skrócenia okresu polowań w ciągu roku. Dotyczo- sowa bowiem ustawa przyspiesza i rozszerza ten okres nadmiernie, pozwalając strzelad zające i kuropatwy (od 13 sierpnia) wtedy, kiedy one jeszcze się legną lub są bardzo mało. Tegoroczna zima była mrozami i śniegami bądź skądinowem wytepla nadewszystko kuropatwy, odzwajają się więc głose, ażeby łowy na to ptactwo zostały zawieszono aż do przyszłej jesieni. Jest to jednak tylko pobozne życzenie, które bez mocy odpowiedniego prawa nie wywrze żadnego wpływu. W.

Podrożenie herbaty.

Obok żyta drugi produkt odcionnej pro- dukcyi herbaty, podrożuje znaczenie. Wed- 10g *Petersb. Wiedomości* przesyłają tego objawu ma być niżsi kurs rubla. Clo od herbaty wynosi 21 rubli złotych za pud; nato kupcy, nabycyjący ją w Chinach lub Anglii, muszą placić monetą brzęczącą, co wpływa musi na cenę. Foniowad samo clo wynosi 1 rs. 8 k. od funta, tznazaj preto herbaty, niż po 1 rs. 20 kop., w handlu nie będzie. Tegoroczny jej rodzaj w Chi- nach był bardzo doły, ale wszystkie wło- szej gatunki zakupili anglicy, którzy natu- ralnie kaza sobie zapłacić za pośrednictwem. Względem podwyżka ceny wyniosie od 50 do 80 kop. na funcie. Do powyższych obja- śnień należałoby dodać jeszcze je tno, mono- wiecie szybko kosszerzenie się użycia her- baty, ktoromu nie odpowiada rozwój w jej uprawie. Do niedawna jeszcze w niekto- rych krajach Europy (np. w Niemczech) była ona artykułem przez ludność miejsco- wą nieubliwanym i utrzymywany tylko dla onkionowców. Obecnie zaczyna wcho- dzić w coraz szersze nazyie, co nie może pozostać bez wpływu na jej cenę. P.

Kolej nadnarwińska.

Roboty okolo nowej galęzi naszych dróg żolźnanych, o której kierunku wzianko- waliśmy niedawno, będą wkrótce podjęte. W ciągu zimy wykonano zostaną prace przygotowawcze (plany) i zgromadzone

materiały, a sama budowa rozpocznie się w marcu r. p., i potrwa do lata r. 1893. Sprawdzani do niej będą koparcy z guberni włocheńskiej i witebskiej, osadzi zaś i murarze z wewnętrznych guberni Cesarstwa.

Instytut elektro-techniczny.

W *Zbiorze praw* (nr 708) ogłoszono ustawę zmienioną (skryt pocztowo-telegraficznej, która oddał minarowice się będzie Instytutem elektro-technicznym. Oto główne jej punkty. Zakład ma na celu kształcenie osób, przynajmniej zająć posady techniczne lub administracyjne w zarządzie poczt i telegrafów, miejsc nauczycieli w szkołach pocztowo-telegraficznych lub wogóle zyczących sobie zajmować się specjalnie elektro-technika. Kurs czterolatni i obejmują następujące przedmioty wykadowe: a) religie, b) wyższą matematykę, c) geometryę wykreślną, d) mechanikę teoretyczną i praktyczną, e) chemię, f) fizykę wraz z mechaniczną teorią ciepła g) elektro-technikę, h) teorię i praktykę miernictwa elektrycznych, i) telegraficę, k) budowę telegrafów, l) ogólnie zasady budownictwa ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb zarządu poczt i telegrafów, m) fotografię, n) administrację pocztowo-telegraficzną, o) rysunki techniczne, p) języki obce: francuski, niemiecki i angielski.

Oprócz tego do kursu wchodzi: a) projektowanie i dziela budownictwa telegraficznego, elektro-techniki i mechaniki praktycznej i b) zajęcia praktyczne z telegrafii, budownictwa, elektro-techniki, pomiarów elektrycznych, chemii, fizyki i rzemiosł ręcznych.

Liczba uczniów w instytucie nie może przewyższac 120. Przyjmowani są po złożeniu odpowiedniego egzaminu wstępnego poddani rusoy, wynnym chrześcijańskim, którzy służyli przynajmniej rok jeden w zarządzie poczt i telegrafów, jeżeli posiadają świadectwo z ukończenia kursu gimnazjalnego lub szkoły realnej wraz z klasą dodatkową, wreszcie świadectwa innych zakładów naukowych, które uznane zostają za wystarczające do przyjęcia kandydata. Wszyscy wymienieni powyżej kandydaci mogą wstąpić na pierwszy kurs, którego liczbę słuchaczy oznaczana będzie corocznie inni zaś — tylko w miarę braku odpowiednich kandydatów z grona urzędników pocztowo-telegraficznych. Osoby, posiadające dyplomy uniwersyteckie z ukończenia fakultetu fizyko-matematycznego przyjmowane będą na trzeci kurs po złożeniu dodatkowego egzaminu z przedmiotów specjalnych.

Urzędnicy pocztowo-telegraficzni przyjęci do instytuciu otrzymują przez cały czas nauki przypadającą im pensję. Oprócz tego dla osób pobocznych i niezamężnych przy instytucie istnieje 30 stypendyów po 300 rs. rocznie.

Konwoję instytutu otrzymują tytuł technika 1-jej i 2-jej kategorii, stosownie do stopni na egzaminie ostatecznym i dologowani są do zajęcia posad w zarządzie poczt i telegrafów z ranga: technicy 1-jej kategorii — XII-jej klasy, a technicy 2-jej kategorii — XIV-jej klasy. Czas pozostawania w instytucie zalicza się do służby, licząc rok za każdy kurs. Odznaczający się pilnością i znajomością przedmiotu technicy 1-jej kategorii mogą po ukończeniu kursu i po złożeniu następnego dodatkowego egzaminu z przedmiotów specjalnych otrzymać tytuł inżyniera telegraficznego. Ci z pomocy kończących instytut, którzy korzystali ze stypendyów rządowych, obowiązani będą przystąpić w ministerium spraw wewnętrznych odpowiedni okres czasu, licząc 1½ roku za każdy rok szkolny.

Jak pociągnę krokiem wierzycia ostatnimi czasy elektro-technika nie tylko w sferę wiedzy, ale też w dziedzinę życia praktycznego, świadczy ten nowy dla niej przybytek. Otwiera on nieznaczko, ale nową drogę pracy i zarobkownia.

Instytut lekarski dla kobiet.

Nowa Wrocnia zapowia, że skola tego rodzaju wedlug projektu, opracowanego przez osobą komisyj, zostala juz zatwierdzona. Ma ona kształcić studentki w kierunku leczenia chorób kobiecych i dziecięcych. Przyjmowane do niej będą kandydatki (od r. 20 do 35), które otrzymały świadectwo dojrzałości po złożeniu egzaminu w gimnazjum mekkiem. Kurs czterolatni, polozony z obowiazkiem praktyki w szpitalach i klinikach kobiecych i dziecięcych. Otrzymujace patent zyskują prawa lekarzow wolno-praktykujacych oraz będą mogły zajmować posady odpowiednio przy rozmaitych instytucjach. Nie podajemy innych szczegolow ustawy, odkladajace to do chwili, kiedy ona ogłoszona zostanie urzędowo. Dnia choliz nam tylko o zapisaniu faktu, niecierpliwie i dlugo oczekiwano przez wiele kobiet, zmazonych dotychczas z wielkim wysilkiem i trudami zdobywać wiedzę lekarską w Sewjarskiej i Francyi, aby potem nie modz jej praktycznie zastosować w kraju. O.

Dola polozina.

Pan I. Z. Grot w *Kuryerze codziennym* wydobywa na swiatlo dzienne fakty, które ponury rzucaja cien na los polozine przyjezdych do przytulokow i swiadczą wymownie, jak daleko jeszcze u nas to instytucie filantropijne stoją od przyjezdych na siebie obowiazkow. Zdalowaloby się, ze powinny one być przybytkiem opieki i miłosierdzia dla istot, szlanych przez naturę na porocidzkiej najwistocznej, ale i najboleśniejszej sprawie. „Przechodząc jest sumienny lekarz, dozorczyzna uprzajama akusorka, szlachę pełni kobiety, gorliwie zajete pracą. Łodka czystości, zasłano swięcą posiedzą, kolyski z białemi kotarami, przystrojone w błękitno wstęgi, koldorki kolorowe, wanna w pogotowiu, podłogi wyfrotorowane, albo w ziemie przyswoiczone ogrzewa, swiatla do zlytku.“ Takie jest otoczenie wnetrzne przytulokow, ale co się w nich dzieje? „Lekarz sumienny“ odwiedza zaklad codziennie i bada trokrowilo chore, ale przez obowiazkowej wizyty „prawie nigdy“ nie jest przez akusorkę wyzwan. Czemu? Jeżeli do zakladu zgłasza się pacyentka budzaca obawe, ze wzwanie lekarza moze być niebezpiecznym, zostaje przez akusorkę niedostojnie oddalona.

— Po co mi ten cały kram? — powiada. Zaklad tracić moze na reputacy, popusc sobie statystyka, przyjmujace kobiety, którym niewiele się należy.

Wedlug ustawy przytulki obowiazano są przyjmować chore bez legitymacyj, w rzeczywistosci jednak, azely im „nie popusla się statystyka“, wobec mozliwosci smierci matki lub dziecka, bez legitymacyj nie przyjmują nikogo. Zwykle, jeżeli ma dowody i nadzieję pomyslnego rozwiazania, chore znajdując wstep. Ale gdy slabye się wybranki, trokrowilko przytulku od niej pierzeba daleko, aż tam, gdzie jest poczatok pogwałcenia przepisow i nieczłowieczosci. „Choro prawie nigdy nie bywają bandazowane, a gdy się klóra o to upomni, bywa ostro strowawano, do wanny nie mają dostępu, bu z tej wyłączenie uzytkuje sama dozorczyzna zakladu. Opratunki w przytulku jest niezmany; pacyentki, chochy w godzinę po rozwiazaniu, muszą przedlozicie przez cały szereg sal, wkłóca się aż do miejsc, pomieszczonych tuż przy kuchni Piątego, a najpóźniej siódmego dnia, chore zostaje usunęta z zakladu, za dnia nie przelczy dni dziewięciu, które hygieny akuseryjna zaleca. Zreszta same pacyentki pragną jaknajpizniejszej opuscic zaklad. Niezwialu tu do tego tak brak trokrowilki opieki, jak i sklape odzywianie chorych. Pozyczenie ich sklada się z herbaty z mlekiem i bulki rano, ze szklanki mleka w poludnie, z talerzyka rosolu z kawalatkami ryzsa na obiad i z herbaty mlóczaj

z bulką na kolasey.“ A los dziecka? Zaklad nie troszczy się o nie: wymaga takich formalnosci, ze umieszczenie go w przytulku dla matek ubogich jest niemozliwe. Musi przedstawic świadectwo, ze jest miedziana w danym domu, niezamozna i przemieszka w Warszawie przynajmniej rok. Uzykanie takich swiadectw od osazu sprawy Skublinkinskiej jest przez rzadzow narazano na tysieczne trudnosci, albo, co gorzaz, skutkiem odmowy, wprost niemozliwe. Jakkolwiek przytulki pobocznie zia, ktorému mają przeciwdziałac, w korzoniu nie podetna, bo są zbyt tępem narzedziem, jezeli jednak chcą nalazycie spólniaz rolę plastru lagodzajnego, winny podlozcie scislejszemu dosrowi, formalistycy zaś, warunkujaca korzystanie z nich — znaczenie się uprosic. Jeżeli zaś „sepsis“, wlasnie statystyki, przelazy będą i nadal nad statystykę smiertelnosci dzieci warszawskich, niech się wykreślą z rejestru instytucji filantropijnych... Z. A. P.

Z D A L A.

Środki przeciwołozne. — Jadro zła. — Nowy powrót drobnej własności.

Z poglósok niepownych i olwiejnych o nieurodzaju, który dotknął niektóre gubernie srodkowo panstwa, wydobyto wreszcie pewnos niemoznan nietylko co do faktycznosci samej klęski, ale i jej rozmiarow. Są one nietylko. Widmo glodu zarwisz aż nad 20 prowincjami. Na szlano ministrow skurbi i spraw wnetrznych, komitety glodowe i wladze miejscowe podjęly się szlonego obliczenia zapasow zloza, mąki i otrab, znajdujacych się w skladow, olewarach, przystaniach, na stacyach kolejnych, statkach rzecznych itd. Naklazono niezliczono sprawdzic losi zapasow zboza — po powiatach i karmi w gospodarstwach ziemianskich i wlosianskich, oznaczenie odleglosci punktow obitujacych w ziarno od stacji koleji i przystani, cen przewozu do nich wycierajacych się pociągowa. Prawie codziennie ziomstow otrzymują powiadenia o punktach nagromadzenia zasobow zbozowych i cenach rynkowych w roznych prowincjach, a to w celu tanej i skiteczniejszej dostawy ziomiopłodow do miejscowosci zagrozonych glodem. Gubernator polozono natychmiast zająć się zorganizowaniem robót publicznych, w miarę moznosci i kompetency; nadto ministeryum wojny zniolosz się w wielu radami (dumami) miejscowymi w sprawie niezwoloznego budowania koszar, zamierzonych uprzednio. W innych miastach przystapieno do sporządzenia brakow i ulepszen zdrowotnych. Ministeryum dob państwa wzialo się do zaslow lasow, minister komunikacyj przedsiawial rozlozcie roboty ziemne, wzmacniania brzegow i regulacy rzek, budowe drog dojazdowych itp. Obok tych srodkow, dla zasfapienia brakujacego zyla innymi rodzajami produktow rolnych, zwlaszcza w przemysle rolnym (gorzelniczym), znizono taryfę przewozowia dla kartofli i kukurydzy ze stacyj kaulaskich i polodniowo-zachodnich do polozonych w srodku panstwa o 50%, ale nie nizj 1/100 kop. od pulu i wiorsty. Zakaz wywozu zyla, mąki i otrab za granicę, bezposrednia majacy stycznosć z interesami producentow zbozowych, w prasie wyrazajacej jej opinie, znalazl rozmitne przyjezdy: jedne jej organy godzą się z nim polozowic, inne (np. *Nowosti*), zapratzone w przykladzie przeszlosci, usilujacy wynalozc w nim wzorowj poprzednik dla losow zbaw ruskiego na ryku wszechswiatowym, upowazniajaco do tak pospelnego wniosku znajdujacy w takim samym kazaku podczas wojny krymskiej. Mlad on jakoby był przyczyną ulatwiajaca najzad zloza amerykansko-au-

stralskiego na rynek europejski i uzależnienia waluty ruskiej od giełdy berlińskiej. Tymczasem w rzeczywistości z całego tego alurmu jeden tylko jest niewątpliwym skutkiem zakazu — popolech szczerony przez agentów giełd zbożowych na południu państwa. Dzieje się to, a raczej dzieła w granicach terminu przeklinującego, który korzystać handlowemu posłuży za mętną wodę, tak przyjazną połowicy rybnemu. Już puszczona została pogłoska, że zakaz na się rozciągnie nie tylko na żyto, lecz dołnie także i pszenicę, wobec czego zachodzi obawa, czy ta wieść błędna nie wpłynie fatalnie na szwycy wywóz tego ostatniego wytworu, eoby wywóz z niego prowincyo dotknęto nienierozdajem.

„Przełożenie naszego rolnictwa w obecnej chwili — powiada *Dieit* — przygotowało się w ciągu szeregów lat. Już dawno gospodarze nasi żyją, możnaby rzec, nie z dochodu od kapitału wzrastającego, lecz kosztem naszego kapitału. Współczesne rolnictwo ruskie cechuje się postępowym mantrawstwem kapitału. Wytwórczość gleby nie wzrasta, nie odwarza się nawet, lecz upada; równocześnie z tem małąj także rozmiary inwentarza żywego, który jest niezbędnym w uprawie ziemi.” Wystarcza pod tym względem potówno dane statystyczne zagranicy z Rosyą. Gdy na 100 des. obrobionej roli wypadła była w Austrii 150 sztuk, w Unii północno-amerykańskiej 175, we Francji 115, w Rosyji tylko 70! Tak samo rzecz się ma z drobnym inwentarzem. Na tę samą przestrzeń terytorjalną we Francyi wypadła 200 sztuk owiec, kóz, świń, w Słach Zjednoczonych 170, w Austrii 115, w Rosyji zaś — 100. Wyczerpanie gleby jest tego nieodłącznym skutkiem, przyczyna tak potwornych rozmiarów niurodzaju — stają. Środki zaś radykalnie leżące spoczywa w granitowie przodkostatnym typie gospodarki — w jej kapitalizacji, w przesunięciu punktu ciężkości z tradycyjnej produkcji ziarna na przemysł rolny, hodowlę bydła itp. Ale zadanie to łatwiejsze jest w planie, niżeli w uskutecznieniu. Zalecenia typ wymaga większego kapitału, wyższej techniki wytwórczej i doskonalszej organizacji zbytni, rzeczy albo niewspółmiernych a przeważających w państwie drobnej produkcya, albo zgoda dla niej niedostępnych. Dla warunków lepszej techniki wytwórczej i wymiany bardziej odowej — państwo zdołało tyle, ile mogło. Młodzież się szkoly rolniczo-fachowe, ustanowieni są dozory agronomiczni, inspekcya zbożowa, rosnie z każdym dnioem sieć dróg żelaznych i ołowatorów, wydano ustawy krodoty melioracyjno, która zrodzi niebawem bank odpowiedni, są udogodnienia taryfowe — słowem, cały aparat środków przyznanej rolnictwu polityki ekonomicznej stoi otworom. Działa on zgodnie z naturą siły, wprawiającej go w ruch. Jedno tylko pozostało niezmiennem: najbardziej powszechny typ produkcji rolnej — gospodarka chłopiska, obok której ow aparat działa objęto i prawo o minoratach, przynajmniej jej pomocy.

Miowa ona jeszcze niekiedy gryzkiłki pasorzytniczo, legające się ełwieu na jej oiałku mizernom. Korrespondent gazety *Ruska-ja żyz* odkrył na grunciu, w gm. smolenskiej, pow. ayezowskim, niezmiernie cieka-wo zjawisko szczególnego rodzaju pośrednictwa. Dotyczy ono usług osób trzech w odbiorze z poczty pieniędzy. Pasorzytom w tej sprawie jest klasa ludu, pobierających za usługę sowy haracz, „gospodarzom” zaś ioh są z jednej strony chłopci, pozostający w domu, na zaganie n sochy, z drugiej — ci z nich, których niedostatek niewdzięcznego szmatka ziemi wynął na dalekie zarobki, t. zw. *ochodniki*, niemniej wedrowni. Ci przesyłają tamtym eżesł swoich zarobków. Według danych statystyki urzędowej, z 17,496 rodzin rdzonnej ludności wiejskiej powiatu szyczowskiego, 46% rodzin wysyła swoich członków ohoja

plci na „odchód” zarobkowy. Z całej tej ludności opuszcza chwłowo zagon około 29,5% ludzi w wieku roboczym. W włościan, prowadzących własną gospodarke, statystyka zanotowała zarobki 10,028 rodzin, z czego 5,287 osad wysyła na zarobki ubożo 7,556 osób, czyli 16,7% całej ludności, ohoja plci. Cały ten procent „odchodników” rozmieszcza się po gminach powiatu — rozmaicie. Większa ich eżesł spęła po za domem prawie eżesł lato, wracając tylko na krótko w czasie kosby i siochy. Pracują oni w Petersburgu i Moskwie, w Kronstadtzie, Narwie, w okolicach Szlissburga, po fabrykach gub. włodzimierskiej. Jedni z nich, sami niewolą będąc majstrami — tkaczami, mającymi po kilka własnych kreosin w domu, brali do tbania przedzł w Moskwie. Teraz praniają po fabrykach okręgu moskiewskiego. Inni, ślusarze i kowale, trądnią się w dokach Kronstadt przy budowie okrętów rządowych, jeszcze inni — dostarczają stolicom kamieniarzy. Wszystkich ioh wygnania z domu konieczność wypchnienia braków zboża i zdobycia pieniędzy dla wyżywienia rodzin, zapłaty podatków itd. W czasie ioh nieobecności wiew z natężeniem wycekuje od nich upragnionych zaszków. Ale jak je przysłać? Przez gminę — niewygodnie; mogą być użyte na pokrycie zaległości podatkowych, na rące kosze e członków rodziny pozostałej wo wsi — także trudno. Nie wiadomo, kiedy awizacya będzie doręczona, zresztą żeby na moey jej poczta pieniędże wydała, potrzebuje być zaświadczona w zarządzie gminy — co najgorsza: niepiszmiennosc odbiorcy uniemożliwia pokwitowanie. Na tym to właśnie gruncie ciemnoty i nędzy wykwiła szogólnego rodzaju technika ludzioro — przemysł pośredniczy. Ludzie trudnią się nim są dwóch kategorią: jedni wprost żyją z tego, pobierając od każdego nadosłonego rubla po 1 kop., od napisania wyższego listu — 3, i za listy do stołu z prosbą o pieniędże 5 do 10 kop. Nado mają jeszcze daninę. Z nadojęsionim jostni, w czasie miodki, zyczącym parochów, objędzący zagrody chłoposki i ściągają z nich w naturze haracz. Drugą grupę odbiorców stanowią sklepikarze. Nie żyją wprawdzie bezpośrednio tym zarobkiem, ale interesują się nim niecierpliwie mocno: za swoją „pracę” zdzierają od chłopu 1 kop. od rubla przyslanego. Obiecaj nie biorą zresztą nado dziesięciny, ale dla włościan są jeszcze większą plagą. Sklepikarz interesuje się odbiorem pieniędzy nie dla tego, że ma kopiejki przynosi, ale po to, żeby ściągąć od swego kramiuku stalogo spożywek — *zaboroszczyka*, tj., kummana na kredyt. Stąd każda rodzina, otrzymując pieniędż z poczty, siedzi eżosłotko całkiem w kieszeni sklepikarza-odbiorcy. Ten typ wycykawicwa — jest zwykłym zjawiskiem w życiu chłopu ruskiego; różni się tylko postacją wyższko, a natury swojej jednak i stanowiska ekonomicznego — jest jeno odmiann „kulak”, sadowięgosego się z upodobaniem na karku drobnej własności. Jak dalece ten eposob zabójczy służy dobrze zdrowiu takiego sklepikarza-odbiorcy, dowodzi tego szybko jego bogactwo się. Wielu z kopiejek krawicwy chłopskiej składa od 100—200 rs. rocznie. Jeden z nich, prócz kopiejek, prawie każdą rodzinę, będącą jego klientką, zadłozył od 50—100 rs. w ciągu roku. Niektórzy ze sklepikarzy porosli w kupców, zapotrąających się w towary całymi wagonami wprost z Jeleni, Carynowi, Nizegrodu.

Zamiar rządu ulżonia tego ciężaru biednoy ludności za pośrednictwem kantorów pocztowych — ma tej strasznej pladze zapobiedz.

Z. Atanazy.

Warszawskij Dniowiak pisze:

W niektórych miastach kraju północno-zachodniego, wskutek zakupienia przez spekulantów całego gotowego zapasu żyta, w miaznie i mące, z przyczyny zakazu wywozu żyta, chleb nagle zdrożał. To podrożenie wywołało zawichrcania w miastach Szawlach i Lidzie i w miasteczkach Kurszoy i Smorgoni. W Szawlach kilku ubogich robotników i żydów, widząc, że wogromni partycjami zboże dla wysłania go do Lihawy, zaczęło protestować i w kilka minut zgromadzony tłum przewodził wszystkie podwoły na dziedzielnice 1sdy miejskiej, gdzie choże zruczono. O godz. 10 rano w radzie miejskiej znajdowało się już około 400 podwoł. Wówczas tłum z 50 do 60 ludzi udał się na dworzec kolejowy, aby nie dopuścić ładowania wagonów. Najciężsi poklali się na szynach, aż przybyłemu sprawnikowi udało się tłum uspokoić obietnicą zakazu dalszego przynwozienia zboża do ekspedyty. Cały dzień wśród ludu trwało silne wzburzenie. W poniedziałek 17-go sierpnia wywołano ogłoszenie miejscowego sprawnika, że handlijący chlebem nie mają prawa sprzedawać go drożej nad ustanowioną taksę, ale ogłoszenie to nie uspokoiło umysłów. Zaszły nowe nieporządki. W Lidzie tłum zajął drogi przy stacyi kolejowej i nie dopuszczał do niej transportów, zwołując na ziemię wozy ze zbożom. Zadane usłowania policyi nie zdołaly polożyć końca tym nieporządkom. „Unierzyj lepiej w cieżkich robotach, niż w swoich rodzinnych miejscach samemu umierać z głodu! ciezcy żyć! chcemy jeść!” — rozległy się okrzyki. Zawichrcania trwały jeszcze na drugi dzień, przyczem tłum nie dopuszczał zboża na stacyę kolei. Winiąmy okazyjną się żydzi przekupnie, nabywający zboża u włościan po drodze do miast i przycin tak skwapiwli, że do miast i miasteczek nie przychodził ani jeden pud. Nieporządek zatem nie pochodzi z braku zboża, lecz z eksploatacya żydowskiej.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Ministerjum spraw wewnetrznych oraz sprawiedliwosci opracowały ostatecznie projekt powstazmania Lihawy. W tym celu będą przesłane srodki sądowni i administracyjno-policyjne. Sełganie sędziy Lihawscy prowadzić będą prokuratorzy sądów obiegowych na zasadzie protokółow politycznych, sporządzonych skutkiem słaig prywatnych i stwierdzonych na drodze sądowej lub lanej. Władze administracyjne mają prawo usuwad Lihawczy z miejsca ich stalogo zamieszkania i oddawać nadzór policyjny do lat trzech. Jedni polityczka za wysoki procent dane były przez wierzyciela świadome, w warunkach uziemienia ciężki dla diutnika, winny podlega karze więzienia od czterech do szesnastu miesięcy. Jeżeli winny zajmując się pożyczaniem pieniędzy, ukrył wysokość procentów za pomocą włączenia ich do sumy, wykazanej w dokumencie lub w inny jakkolwiek sposób, wówczas podlega karze więzienia do roku i 6 miesięcy. Jeżeli mając w klerbie swych dlužników niepełnoletnich lub prawie niezdolnych do zawierania takich transakcya, będzie ich nakłaniał do podpisywania pękel na prezent lichwarstw itd., wówczas winny podlega na karze oddania do rot, arszanekich po pozbywieniu wszelkich praw stanu na czas odpowiedni do okoliczności, lub zesłania do bliższych, miejscowości Syberyi. Za procent lichwarstw licy użany będzie nie przewyższający działającej części kapitału roczne.

— Ministerjum spraw wewnetrznych za przysięski zabroni cudzoziemcom kolonistom osiedlać się zewnątrz miast, oraz nabywać lub dzierżawić nieruchomości. W niektórych punktach, szogłownie w gub. wolskiej, będą oni wysiedleni droga administracyjna, jeżeli przed wydaniem nowych przepisów osiedlił się nielegalnie. Miejscowy general-gubernator posiadać będą prawo wydzawienia świadectw emigracyjnych kolonistom, którzy podlegają egzaminom.

— Prawy. *Wiesł*, ogłasza przepis o zawieraniu małżeństw w Kłodzielewie Polkiem: „Jedni małżonkowie

za różnych wyznań chrześcijańskich, wykrowanie o legalności małżeństwa należy do sądów kościelnych tego wyznania, którego kapłan dawał ślub, a wykrowanie o słuszności przyczyn do rozwodu (tudzież zwalnianie nań lub odmowa, sąsiedy do sądu kościelnego tego wyznania, jakiego jest małżonek, Wyrok ten atoli nie może być wydany wcześniej, aż po osądzeniu o ile prawie zawarto małżeństwo. Orzeczenie o tych dwóch wypadkach tudzież samo postawienie sądu w sprawie rozwodu. Jest dla obu stron prawomocne. Wyroki sądów duchownych obowiązują zarówno obie strony. Na tej zasadzie zabrała się wiadom duchownym wyznania kościelnego przyjmować od osób rozwodzących przez sądy prawowite próby o rozwiedzenie ich według obrządku kościelnego. »Skasowano artykuły 197 i 205 postanowienia z 28 marca 1896 r.

— **Otworzo** kilkadziesiąt nowych »kół oszczędności przy urzędach pocztowych, między innymi w Górze Kalwaryi, Gostyninie, Kutnie, Nowym-Dworze, Nowomińsku, Radyminie, Sochaczewie, Brzeźnie, Zawiercu, Konepolu, Żessku, Soczewie i Nowem-Mieście.

— **Ministerium** dóbr państwa zajmuje się obecnie sprawą polepszenia żyty górników.

— **Oprowadzo** dodatkowo przepisy ochrony lasów, głównie włościańskich.

— **Komisji** specjalnej poruczone zrewidowanie ustawy Banku włościańskiego i wprowadzenie zmian *niezgodnych ze statutem.*

— **Szkoły.** Będą zreformowane programy kursów akustycznych dla kobiet.

— **Z początkiem** nowego roku szkolnego poraz pierwszy rozsiadali będą do gimnazjów i szkół realnych, jako nauczyciele gimnazjalni, wychowawcy kursów gimnazjalnych wojskowej, otwartych alderowo w Petersburgu.

— **Na mocy** nowego rozporządzenia uczenie w szkół realnych klasy VI i dodatkowej VII uwolnieni będą od egzaminu z geografii.

— **Majstrowi** obowiązek będą nie tylko posyłać uczniami do szkół, lecz o ile możności, uczyć ich w domu czytania i pisania.

— **Sprawy kolejowe.** Ministerium komunikacji świeżo zaleciło zarządom kolejowym, aby zwrócić pilną uwagę na zachowanie wszelkich środków bezpieczeństwa przy ruchu pociągów. Zwrócono szczególnie uwagę na to, iż maszyniści nie zawsze zważają na bieg pociągów w miejscach naprawy toru, na mostach itd.

— **Na kole** Wiedeńskiej służba telegraficzna powiększona będzie w roku przyszłym o 20-lu pracowników statowych.

— **Kur** war. udarowane się, iż departament kolejowy opracowuje nową szlakę taksy biletów osobliwych na wszystkich kolejach w całem państwie. *Cośa* przejazdu w I-ej kl. będzie utrzymana według dotychczasowej normy, zaś II i III zniżona o 25% w stosunku do upłat obecnie praktykowanych.

— **Konduktory** i maszyniści na kolejach rządowych otrzymają będą emerytury po wysłużeniu 20 lat, jeżeli przy tem maszynaści liczą 50, konduktor 55 lat.

wieków. Za służbę dziesięcioletnią wydawana będzie $\frac{1}{4}$ emerytury, za 15 — połowa, za 20 lat $\frac{3}{4}$, za więcej $\frac{1}{2}$ emerytury.

— **Z nadzwyczajnych** sum ministerium komunikacji przeznaczono 7 milionów rubli na przeprowadzenie podwojonych torów na kolejach Południowo-Zachodnich.

— **Przemysł handlu.** W ministerium skarbu złożono podane fabrykantów w kwestyi zmian w prowadzawych fabrycznym i przemysłowym.

— **Według** doniesień *Birk's tid.* siły rządowe zajęły się sprawą utworzenia nadzoru weterynaryjnego nad bydłem przeznaczono na wywóz, aby władze morderstw obcych nie mogły nadal znaleźć poszoru do zamknięcia granicy ruskiej.

— **W celu** rozwoju hodowli chmielu ministerium dóbr państwa projektuje następujące środki: otwarcie szkół specjalnych, wzbudzenie dowozu chmielu wysołowego, delegowanie z ramienia rządu do różnych okręgów specjalnie uzdolnionych konduktorów chmielarskich i otwarczenie w pewnych terminach wystaw chmielarskich, wraz ze sprzedażami plantatorów chmielu.

— **Konkurs.** Uniewierzył moskiewski ogłosi konkurs na napisanie podręcznika historii ruskiej, zastawianego do potrzeb kraju północno-zachodniego. Nagroda wynosi 1,000 rs., termin 19-go października 1892 roku.

— **Zdrowie publiczne.** Poruszone sprawę wzmocnienia dozoru lekarskiego nad sprzedażą mleka. Pilną uwagę ma być zwrócona na to, aby w razie pojawienia się tuberkulozy u krów dojnych sprzedaż mleka z takich krowiaków była surowo wzbroniona.

— **Ułożono** przez inżyniera cywilnego, p. Kietbera wraz z doktorem Nenskim projekt obowiązkowej dezynfekcji rzeczy i mieszkań w Warszawie, rozpatrywany był w tych dniach przez specjalną komisję, która uznała go za niepełnie odpowiadający przepłom prawa i interesom miasta. Wskutek tego projekt pominięto powrócono autorom do przerobienia podług wskazówek komisji.

— **Petersburski** Instytut medycyny doświadczalnej prowadzi obecnie próby leczenia tuberkulozy za pomocą melody dr. Langenaga.

— **Pracni.** Wzrost ogólni rozporządzeń, móg którego ministru ma prawo otwierać specjalne kredyty do 50,000 rs. dla władz w kraju zakażonych, w celu zapobiegania przeniesieniu się dżumy i cholery azjatyckiej do obrębu państwa, w razie pojawienia się tych epidemii w Azji.

— **W Berlinie** otwarto Instytut prof. Kocha chorób zakaźnych.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Janowi z Dąbrowy. Wyraz nie nasz, a pochodzenie jego łatwo Pan przecie sam mógł odgadnąć.

A la Zyran. Treść była, niestetyżająca się do drugiego, forma po za drobne usterekami już wykończona.

dzo zreczenie. Niech Pan pisze w tym rodzaju, ale z lepszymi pomysłami w całości i większym staraniem w szczegółach.

Uwaga. Redakcja rekopisów nie odsyła i tylko zastrzeżenie do zwrotu przechowuje.

Nakładem naszym wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2, a przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. *Pragnący posiadać tę książkę zechcą nadesłać pieniądze lub polecieć wyspedyjonować ją za pobraniem pocztowym. — Egzemplarze oprawione o 20 kop. drożej.*

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

SPIEWNIK DLA DZIECI

słowa

Maryi Konopnickiej,

muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

NAUCZYCIELKA,

zdolna przygotować dziewczynkę do klasy 3-iej, a chlopyca do 2-iej, szkoły realnej, potrzebną jest na wios (pod Warszawą). Język francuski i muzyka pożądana. Blizsza wiadomość w Administracji *Prawdy*.

Szkola Dentystyczna

James Levy

w Warszawie,

zostanie otwarta na początku jesieni; chcący wstąpić do takowej, mogą zasięgnąć bliższych wiadomości u pełniącego obowiązki Zarządzającego szkołą, d-ra med. M. A. Wasiliewa, w Warszawie, Krakowskie Przedmieście Nr. 24.

OGŁOSZENIA.

Spółka Nakładowa

zawieszana przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł plebejskiej wartości naukowej i historycznej, oryginalnych i łomocowych, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekazyaniu, że literatura stanowi ważny i trwały grunt do życia i rozwoju społeczeństwa, że mu do stworzenia sił twórczych, Spółka Nakładowa przez ten w miarę swej mógi rozszerza na wszystkich książkami i rozprawami i nieprzysługującej ceny. Doład wydane dzieła dość wyraźnie (już) określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

Brandes Jerzy. Głównie przekład litera. A. Dolski Ustąpił państw europejskich tryb europejskiej XIX w. z tom V. Sikiła romantyczna we Francji, z por. Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Skłacie i obrutki, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w osobnej op. — rs. 6 k. 20.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskie wieku XIX, studjum literacko-obyczajowe, osobliwie zredagowane portretami, str. 541 — rs. 2 k. 50.

Gumpiewicz L. System socjologii — rs. 3 k. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przedm. Józefa Kościelickiego, Aleksandra Kraushara i innych. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — rs. 1 k. 20.

— **Wybór** pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawałewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 327 — rs. 1 k. 50.

Na kosztu przesyłki do każdego Biuro i ekspoz. Spółki Nakładowej, Warszawa, Marszałkowska, 95.

Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. **Stówne** powieści literatury XIX w., tomów cztery, tom. K. Lewald — rs. 4.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ulom — rs. 3.

L. Liard. **Logika**, tom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. **Spoleczeństwo zwierzęce**, wraz z dodatkami ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabawią mogą za połowę ceny. Na kossia przesyłki pocztowej doliczyć należy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. **Zmniejszyć i marnotać roślina** (w opwiewie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. **Spoleczeństwo pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikostei przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Barni i A. Kryzhanowski. **Moczenie myśli** (w opwiewie) — rs. 1.

W. Okoński. **Gramaty** (Antea, Na targu, Helvia, Podkanna, Blazen, Za maska) — rs. 1.

— **O życie**, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.

— **Klemens Baruta**, powieść — k. 40.

— **Niewinni**, dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Azam. **Charakter w zdrowiu i w chorobach** — rs. 1.

N. Hitzbard. **Byron w urwiskach** — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. F. Rajkowski. **Poradnik lekarzy** wraz z apteką domową (w opwiewie), 1, z przes. rs. 1 k. 20.

K. Lewald. **Historia XIX w.** od r. 1800 — 1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.

E. B. Tylor. **Antropologia** z ilustracjami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 25.

M. Mignet. **Historia Rewolucji francuskiej**, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.